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Vítat jaro je skvostnou událostí. Projevy pro-
bouzejícího se života působí na lidi jako

živá voda, a to i na vyložené bručouny, kteří ne-
umějí dát najevo své pocity. Příroda je zkrátka
silnější než naše vrtochy a nálady.

Jaro je nejen radost, ale i příležitost. Ta moc-
ná čarodějka například člověku servíruje vždy
přesně to, co potřebuje. Po zimním období, kdy
se svátečně přejídáme a nejen jídlo, ale mnohdy
i chmury rozpouštíme nějakým tím šnapsem,
přichází čas očisty. Třeba i proto se nejen lužní
lesy pravidelně koncem března zazelenají kober-
covými porosty medvědího česneku. Doporučuji
ho nikoli kupovat, ale udělat si výlet k nějaké
řece a nasbírat si ho osobně – dva zážitky najed-
nou. Účinky tohoto přírodního pokladu vám
vaše útroby nezapomenou. Jeho milovníci jistě
vědí, že roste i na petřínských svazích. Zkrátka
cokoli, co lesy, vody či remízky zjara nabízejí, je

pro člověka to pravé ořechové. Na první přírodní
produkty tělo reaguje velice příznivě.

S jarem jsou spojeny ty nejhezčí a nejslavněj-
ší svátky. O Velikonocích se oslavuje nejen Me-
siáš, ale život vůbec a plody, které přináší. Do-
poručuji tyto plody bohatě využívat, ale i rozjí-
mat nad tím rozkvětem v přírodě. A ta nikdy
nezklame. Vyžaduje si jediné – pozornost a cit.

Jaro hodláme oslavit i v Praze 5. Tak nezapo-
meňte v sobotu 22. dubna se svými ratolestmi
dorazit na Barrandov, kde se uskuteční Pohád-
kový les. Dětský den plný večerníčkovských po-
stav a soutěží pro celou rodinu. Se zdravím
a přírodou samozřejmě souvisí také tradiční
masová akce pod širým nebem, a tou je tento-
krát již 19. ročník Pražského půlmaratonu. Tro-
chu si po zimním lenošení spravit kondičku roz-
hodně neuškodí. Část tratě prochází i pátou
městskou částí.

Nezapomínáme ani na kulturu. Senioři starší
60 let s bydlištěm v Praze 5 budou moci navští-
vit zdarma divadelní představení Zdeňka Pod-
skalského Liga proti nevěře. Právě starší ročníky
jistě vědí, jak tento autor legraci nejen rozuměl,
ale uměl ji také předávat obecenstvu.

Další tipy, jak příjemně strávit duben, najde-
te v tomto čísle vašeho časopisu.

Pohodové čtení přeje

Tomáš Kňourek, šéfredaktor

sociální bydlení: Návrh
zákona jde před poslance

Dobré jídlo: Festival
asijských jídel na náplavce

trhy: Na Barrandov se
vracejí stánky

Půlmaraton: Pozor na
omezení v dopravě

hřiště: Okrouhlík čeká
kompletní oprava

meetFactory: divadlo
nabídne dvě premiéry

Kulturní servis: Přehled
nabídky klubů a divadel

senioři: Prádelna nabízí nové
kurzy jógy

Kontejnery: Kde se můžete
legálně zbavit odpadu

Milí čtenáři,

víte, že městská 
část Praha 5
komunikuje 
i na Facebooku?

připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5
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večerníčKovsKý les

Děti si připomenou pohádkové postavy
pohádkový les na
barrandově a v kinského
zahradě. Dvě akce, které
k páté městské části
neodmyslitelně patří.
V dubnu si zájemci mohou
po dvou letech užít tu 
prvně jmenovanou.

Máte rádi večerníčkovské
pohádky? Chcete si
hrát a dobře se pobavit?

Vstupte alespoň na jeden den do
pohádky za televizní obrazovku.
Společnost Velká dobrodružství
spolu s pátou městskou částí při-
pravily na sobotu 22. dubna od
10 do 17 hodin na Barrandově
speciální večerníčkovský Pohád-
kový les. 

Na dvoukilometrové trase na
vás i vaše děti budou čekat po-
hádkové postavy z Krkonoš, pa-
nenka v sukýnce z máků, známí
bratři nešikové v roláku, skřít-
kové z Pařezové chaloupky, spo-
lužáci ze 3. B. a další oblíbené
postavičky. Děti budou u každé
z nich plnit různé úkoly: lovit
larvy z mraveniště, nosit zrnka
máku ke staré makovici, pomo-
hou popletům zatlouct hřebík,
najdou uplakané zlatovlasé víle

penízky, které ztratila na louce.
Po splnění všech úkolů dosta-
nou malí poutníci dárek
z truhly u Stromu splněných
přání. 

Trasa Pohádkového lesa za-
číná v Lamačově ulici, vstup na
akci je zdarma. Záštitu nad akcí
převzal radní Prahy 5 Petr Lach-
nit (ANO). Více informací
a údaje k registraci najdete na

stránkách pořádající společnosti
Velká dobrodružství
(www.veldo.cz) a facebooku
Velká dobrodružství. O obě
zmiňované akce je ze strany dětí
i dospělých vždy značný zájem.
V říjnu loňského roku si Pohád-
kový les v Kinského zahradě
přišlo vychutnat více než jede-
náct tisíc malých i velkých 
návštěvníků.  tk

sociální ByDlení

Návrh zákona počítá s dobrovolností pro obce
Diskutovaný a dlouho
očekávaný zákon
o sociálním bydlení putuje
do poslanecké sněmovny.
návrh, který má podle
autorů omezit obchod
s chudobou, schválila vláda.

Návrh počítá s tím, že by
obce měly sociální byty
přidělovat dobrovolně,

kdyby tak nečinily, poskytoval
by je potřebným Státní fond
rozvoje bydlení. Aby zákon
začal platit, musí ho do říjno-
vých voleb schválit Parlament

a podepsat prezident. Řada re-
sortů a institucí ale má k po-
době normy výhrady.

„Nevěřím, že zákon, který
mimo jiné reaguje na současný
příspěvek na bydlení, který je
zneužíván všemi, tedy jak pří-
jemci, tak majiteli ubytoven či
bytů, nebude při projednávání
ve sněmovně ještě mnohokrát
upraven – pokud bude vůbec
kdy schválen. Do té doby v pod-
statě nemá cenu se vyjadřovat
k tomu, jak či zda bude Praha 5
spolupracovat v této otázce,“
uvedl místostarosta páté měst-
ské části Lukáš Herold (ODS).
Podle něj ale každá nová povin-

nost ze strany státu přináší větší
deficit do rozpočtu obce.

Podle návrhu by měly existo-
vat dva druhy sociálních bytů –
s povinnou sociální prací a bez
ní. Na pomoc by měly mít nárok
osoby v bytové nouzi. Mezi ně
by patřili ti, kteří půl roku žijí
po ubytovnách, ústavech či azy-
lových domech, nebo ti, kteří
vydávají za přiměřené bydlení
více než 40 procent svých pří-
jmů a nezůstane jim ani 1,6ná-
sobek životního minima. Bez
zbytečného odkladu by sociální
byt měli získat senioři, posti-
žení, oběti trestných činů či
mladí po odchodu z dětských

domovů. Zranitelní lidé by měli
postavení člověka v bytové
nouzi získat na neurčito,
u ostatních by se po dvou letech
posuzovalo znovu.

Pro obce by zajištění sociál-
ního bydlení bylo dobrovolné.
Pokud by se do systému zapo-
jily, musely by vypracovat plán,
kolik sociálních bytů a pro koho
budou potřebovat. Pokud by se
obce do systému nezapojily, za-
jišťoval by sociální bydlení
Státní fond rozvoje bydlení. Pe-
níze od státu by použil na
stavbu, pořízení či opravy bytů
i nákup pozemků.  tk
Více na str. 26

22. 4.
od 10 hodin
v Lamačově ulici
začíná velký
večerníčkovský den
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Gastronomie

Na náplavce zavoní asijské pokrmy
milovníci rozmanitých chutí
si rozhodně nenechají ujít
dvě akce, které v dubnu
hostí smíchovská náplavka.
Street Food Festival 
slibuje kombinaci tradice
a jednoduchosti, asia Food
Fest pak obří přehlídku
exotiky.

Již čtvrtý ročník největší street
food přehlídky se na smíchov-
ské náplavce odehraje 8. dub-

na. Jde o jednu z gastronomic-
kých disciplín, která si zaslouží
stejnou pozornost veřejnosti jako
známé a oblíbené restaurace nebo
bistra. Loni se dokonce streetfo-
odovému stánku v Singapuru do-
stalo nejvyššího michelinského
hodnocení.

Festival Náplavka Street Food
již několik let mapuje tuzemskou
streetfoodovou scénu, která je
často složena z pestré směsice
nadšenců i profesionálů, lidí z růz-
ných oborů či zemí.

I letošní rok přinese nové „ob-
jevy“. Těšit se můžete na street
food pod taktovkou kuchařů
z Malajsie, ajska, Indie, Indoné-
sie, Libanonu, Gruzie, Mexika,
Peru, Argentiny, USA, Egypta,
Maroka, Portugalska, Francie

a dalších zemí. Ochutnat budete
moci vietnamské bún cha, izrael-
ský falafel, po thajsku ostrý salát
som tam, australský meat pie, ko-
rejské kimči, brazilskou caipi-
rinhu, poctivý vývar, americký
hot dog, gruzínské chačapuri, raw
kuchyni nebo třeba mexické taco.
Vstupné činí 50 korun.

O tom, že asijská jídla nejsou
založená jen na rýži a nudlích, se
můžete přesvědčit 29. dubna od

10 hodin, kdy na náplavce již po-
třetí vypukne přehlídka exotic-
kých chutí a vůní Asia Food Fest.
Asijská kuchyně je velice různo-
rodá i nápaditá a oproti kuchyním
jiných kontinentům používá více
druhů koření a přísad. Těšit se
můžete na speciality z Gruzie, Li-
banonu, Malajsie, Turecka, aj-
ska, Vietnamu, Indonésie, Číny,
Japonska, Ruska, Indie a dalších
zemí.

Festival si klade za cíl prezen-
tovat co nejvíce z kulinářského
umění těchto zemí a nabídnout
tradiční pokrmy, které si zachová-
vají svou autentičnost. Kromě po-
pulární polévky pho, která
v Česku již zdomácněla, budete
moci ochutnat malajskou laksu,
ramen či tom yum. Kuchaři vám
ve svých wok pánvích připraví na-
příklad bun bo nam bo, kung pao,
pad thai, stir fry či pad kee mao.

K dochucení poslouží seza-
mové, sójové, arašídové a chilli
omáčky. Jídla budou podtržena
vůní a chutí koriandru, šafránu,
galangy, zázvoru a kari. V nabídce
návštěvníci najdou i chuťovky
jako knedlíčky gyoza, pelmeně,
plněné závitky, dim sum, satay,
kimči, chačapuri, grilované kre-
vety a tak dále.

Letos se festivalu účastní i thaj-
ská ambasáda, u které budete
moci ochutnat speciality pod tak-
tovkou tamních šéuchařů. Při-
praven bude bohatý doprovodný
program, jako jsou dračí lodě,
ukázka kaligrafie, umění japon-
ského meče nebo indonéské ta-
nečnice.

Poznejte exotické chutě a záro-
veň si užijte multikulturní pro-
středí a atmosféru pravé Asie.  

Vstupné je 50 korun, děti do
12 let a ZTP zdarma.  tk

TÝDEN ČISTÉHO AUTA 
S FIRMOU KÄRCHER
Navštivte nás ve dnech .—2 . 4. 2017 
v KÄRCHER 

Z návštěvy naší prodejny si odnesete nejen cenné rady a tipy, jak pečovat co nejlépe 
o Vašeho plechového miláčka, ale také nakoupíte naše stroje se slevou 15 %!
Těšíme se na Vás! Váš Kärcher Team
www.karcher.cz

inzerce

Kuchaři nabídnou pokrmy v podstatě ze všech asijských oblastí 
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trhy

Barrandov: stánky jsou zpět
poté co radnice prahy 5
v prosinci 2016 ukončila
provoz nelegálních trhů na
barrandově, připravuje na
Tilleho náměstí návrat trhů
nových, tentokrát již
legálních. 

Pátá městská část v součas-
nosti jedná s Technickou
správou komunikací hl. m.

Prahy, která je správcem po-
zemku, o prozatímním umístění
alespoň několika stánků, které by
pokryly nejnutnější poptávku ob-
čanů. Stánky by měly být v pro-
vozu od 1. dubna, vždy od úterý
do pátku. 

V prosinci 2016 obdržela rad-
nice Prahy 5 stížnosti obyvatel na
prodej nekvalitních, respektive
závadných potravin na trzích na
Barrandově. Radnice tam proto
okamžitě v rámci svých pravo-
mocí provedla za asistence policie
kontrolu a zjistila, že trhy byly
provozovány v rozporu se zákony
a vyhláškami a že k jejich provozu
neexistuje žádné povolení. Provoz
nelegálních trhů proto nechala
okamžitě ukončit. „Nemohli jsme
tolerovat provoz trhů, které ne-

jsou v souladu s právními před-
pisy. Trhy jsme ani nezakázali
z prostého důvodu. Městská část
nemůže zakázat trhy, které nikdy
nebyly povolené,“ popsal tehdejší
situaci zástupce starosty Prahy 5
Martin Slabý (ANO). Podle něj si
vedení radnice uvědomuje, že
obyvatelé Barrandova trhy potře-
bují. „Podniká-
me proto kroky, které povedou
k jejich obnovení, ovšem s řád-
ným provozem.“

Zároveň městská část čeká na
svěření pozemku do správy od
hlavního města s tím, že po tomto
kroku chce vypsat výběrové řízení
na provozovatele trhů. Tak aby se
na Barrandov trhy v legální po-
době vrátily.  hš

LEVNÉ PARKOVÁNÍ
1 210,- Kč včetně DPH/měsíc

Nádražní 64, Praha 5

parkování v areálu autoservisu
opravy vozů všech značek, lakovna, klempírna

Profi Auto Servis s.r.o.
tel.: 606 020 482, e-mail: vlach@proautoservis.cz

        

inzerce

Divadlo pro
seniory zdarma
Senioři starší 60 let s trvalým
bydlištěm v praze 5 mají jedineč-
nou šanci zdarma navštívit zají-
mavé divadelní představení, a to
hru s názvem Liga proti nevěře
zdeňka podskalského. akce, kte-
rou pořádá odbor sociální prob-
lematiky pod záštitou radního
petra Lachnita (ano) se koná 
25. dubna od 14 hodin v paspově
sále pivovaru Staropramen.
V hlavní roli se představí ivo
Šmoldas.
Vstupenky se vydávají v budově
mč praha 5, nám. 14. října 4 od
13. dubna od 8 do 12 hodin v pří-
zemí, následující vydávání vstu-
penek bude probíhat vždy
v úředních hodinách: pondělí
a středa od 8 do 18 hodin ve 
2. poschodí, kancelář č. 216. ob-
čanský průkaz s sebou.  tk

PeNíze Pro kNihovNu
radnice prahy 5 již tradičně
poskytne městské knihovně
v praze peníze na provoz
dvou poboček, a to v ostrov-
ského a musílkově ulici. Jsou
určeny na krytí provozních
nákladů v roce 2017. „po-
bočky navštěvují především
děti a mládež, a to z více než
padesáti procent, navíc po-
bočka ostrovského zajišťuje
i osobní donášku seniorům.
obě pobočky poskytují služby
věkovým kategoriím, které je
jednoznačně potřebují. za-
chování provozu je pro nás
prioritní,“ uvedl radní prahy 5
radomír palovský (Top 09).
provoz poboček městská část
zadotuje částkou 270 tisíc
korun. 

PoDPora liNky 128
i v letošním roce bude z části
financován provoz autobu-
sové linky 128, která obslu-
huje lokalitu Žvahova.
radnice prahy 5 schválila do-
datek ke smlouvě o spolu-
práci při zajištění dopravní
obslužnosti zmíněné oblasti.
konkrétně se jedná o dobu
před šestou hodinou ranní
a po dvacáté hodině, denní
provoz je hrazen z prostředků
hlavního města prahy. „auto-
busovou linku hradí pátá
městská část již od roku 2005
a my v tom určitě chceme po-
kračovat,“ informoval zá-
stupce starosty prahy 5
martin Slabý (ano). náklady
městské části činí víc než
šest set tisíc korun. 

KrátKé zPrávy
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obyvatelé prahy 5 a místní
spolky mohou od 1. dubna
posílat návrhy, které by
mohly být realizované
v rámci pilotního projektu
participativního rozpočtu
prahy 5. 

Návrhy, na které městská
část vyhradila pět mi-
lionů korun, je možné

posílat až do poloviny května.
Vítězné projekty se budou reali-
zovat letos, s možným přesahem
do roku 2018.

Městská část Praha 5 se pro
rok 2017 rozhodla pilotně připo-
jit k dalším obcím České repu-
bliky, které si osvojily myšlenku
participativního rozpočtování
jako inovativního nástroje přímé
demokracie. „Od 1. dubna nám
lidé mohou posílat návrhy na in-
vestiční projekty, a to až do polo-
viny května. Návrhy budou

veřeJný Prostor

reklamní popelníky postupně zmizí z ulic
Rada MČ Praha 5 rozhodla
o vrácení stovky reklamních po-
pelníků společnosti S-E Holdings
Limited, o. s., které jsou na zá-
kladě smlouvy z roku 2010 umís-
těné na budovách a na veřejných
prostranstvích. „Vypadá to tri-
viálně, ale i přes několik pokusů
se nám nedaří s firmou spojit.
Popelníky proto odinstalujeme
a uschováme,“ informoval zá-

stupce starosty Prahy 5 Martin
Slabý (ANO). Podle něj musí
pryč v každém případě. „Při-
tahují vandaly, vypadají strašně.
Navíc bychom se rádi řídili ma-
nuálem památkářů na zkvalit-
nění veřejného prostoru,“ uvedl.
Ze stejných důvodů nechala
městská část odstranit i reklamní
květníky, které byly umístěny
v parcích. 

p i nákupu
nad 1 000 KSleva 10% 

Nabízíme pánské košile, pyžama, dámské i pánské no ní košile, 
spodní prádlo, galanterii a jiné. Kvalitní eské zna ky!
Textil Pa ík Štefánikova 35, Praha 5. Otev eno máme Po - Pá: 9:00 - 18:00.
Sleva platí do 30. 4. 2017. Vztahuje se i na zlevn né zboží. www.textil-parik.cz

inzerce

ParticiPativní rozPočet

Pilotní ročník začíná. občané, zapojte se!
posouzeny z hlediska realizova-
telnosti, bude vedena veřejná di-
skuse s občany a následně
proběhne veřejná volba,“ říká
zástupce starosty Prahy 5 Martin
Slabý (ANO). Podle něj je to
ideální forma, jak lidem nabíd-
nout možnost podílet se na roz-
voji své městské části.

Praha 5 na participativní roz-
počet vyhradila částku pěti mi-
lionů korun s tím, že na jeden
investiční projekt je vyhrazen
maximálně milion korun. „Ve fi-
nále tak můžeme mít minimálně
pět větších projektů nebo řadu
drobných. O výběru si ovšem
rozhodnou sami lidé,“ dodává
místostarosta.

Návrhy na investiční projekt
mohou být podávány v tematic-
kých rámcích: veřejný prostor,
sportoviště, volnočasové inves-
tiční prvky, zeleň (včetně komu-
nitních zahrad), odpady. Projekt
musí být realizován na území
MČ Praha 5 či na pozemcích 

hl. města Prahy svěřených do
správy MČ Praha 5. Návrhy
může předkládat občan
nebo spolek, který má bydliště,
resp. sídlo v Praze 5. Mini-
mální věk navrhovatele je stano-
ven na osmnáct let s tím, že
návrh na projekt podává spolu
s dalšími minimálně pěti odpo-
rovateli. „Navrhovatel musí záro-
veň počítat s tím, že ve
spolupráci s koordinátorem par-
ticipativního rozpočtu bude
svůj návrh projektu prezentovat
na veřejném setkání,“ doplnil
Martin Slabý.

Podle harmonogramu, který
je uveden na participativniroz-
pocet.praha5.cz, se do poloviny
května budou přijímat návrhy,
na přelomu srpna a září pro-
běhne prezentace realizovatel-
ných návrhů navrhovateli,
následovat bude volba projektů
občany. Zveřejnění výsledků hla-
sování se předpokládá během
října.  jv

zastuPitelstvo
Starosta prahy 5 radek
klíma (Top 09) svolal na
30. března od 13 hodin mi-
mořádné jednání zastupi-
telstva. na programu by
mělo být odvolání starosty,
volba nového a změny
v radě a ve výborech. 

změNa tramvaje
Vzhledem k posílení linky
15, a tedy i úseku anděl–
kotlářka, bude linka číslo
21 přesměrována na
vhodnější trasu přes ter-
minál na knížecí až na
radlickou, čímž posílí stá-
vající linku 7. 

oPrava PrůchoDu
průchod domem ve Was-
sermannově ulici na bar-
randově brzy nechá radni-
ce prahy 5 „zkulturnit“.
„místo potřebuje opravit
a zkultivovat,“ říká radní
pavel richter (Top 09).
V rámci oprav budou mimo
jiné zazděny výklenky,
opravena a natřena fasáda,
dojde k přemístění osvětle-
ní a k vyčištění a dezinfekci
průchodu. radnice za opra-
vu zaplatí půl milionu. 

Nový termíN záPisu
původně plánovaný termín
zápisu do 1. třídy základní
školy radlická se mění. Ten
původní počítal s 19. dub-
nem, nový bude o týden
dříve – 12. 4. čas zápisu
zůstává stejný, tedy 14.00
až 17.30 hodin. 

KrátKé zPrávy
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bude napojen dopravní terminál
situovaný u Dobříšské ulice.
Tento autobusový terminál, vy-
bavený parkovištěm typu
„Park+Ride“ a napojený na vla-
kové nádraží, metro a tramvaje
či autobusy, pak bude jedním
z největších komplexních do-
pravních uzlů v Praze. 

Celý dopravní koncept při-
tom nezapomíná ani na pěší do-
pravu a cyklisty. Část železniční-
ho výtoňského mostu by měla
být revitalizována s cílem umož-
nit napojení cyklostezky mezi
pravým a levým břehem Vltavy
a umožnit cyklistický průjezd
v západo-východní ose a až
k ulici Radlická. 

téma
smíchov city. Projekt, do
kterého promluví i občané
Dnes území zaneřáděné ruinami, náletovými dřevinami, odpadky. nemluvě o útočištích
bezdomovců či narkomanů. za pár let nové domy, ulice, parky, obchody, restaurace, školy
a s tím související pracovní místa. Tak by měla vypadat změna, se kterou se počítá na
území takzvaného brownfieldu (mrtvé zóny) mezi stanicí na knížecí a smíchovským
nádražím. investorem záměru Smíchov city je společnost Sekyra Group. V procesu jeho
přípravy se počítá i se širokým zapojením veřejnosti.

Území projektu Smíchov
City v prostoru bývalého
nákladového nádraží

Praha–Smíchov má rozlohu
zhruba 20 hektarů a patří k loka-
litám s největším potenciálem
k transformaci v Praze vůbec.
Výhodná poloha mezi dvěma
stanicemi metra předurčuje, aby
se toto pusté území proměnilo
v novou městskou čtvrť s ambicí
vytvořit nové moderní centrum
Smíchova 21. století. Na rozdíl
od výstavby na okraji města vy-
užití území poblíž centra Prahy
s rychlou a bezproblémovou ob-
sluhou městskou hromadnou
dopravou nezatíží město tran-
zitní dopravou. A právě doprava
je alfou a omegou projektu.
Podle architekta Borise Redčen-
kova, který se na projektu podílí,
bylo už na začátku jasné, že se
právě doprava stane zásadním li-
mitem pro rozvoj území, tak aby
nedošlo k jeho přetížení. 

obchody, škola, služby...
A jak by nová „čtvrť“ měla
vlastně vypadat? Jedná se
o funkční mix, kde bytové domy
mají v parteru menší a středně
velké obchody, restaurace, ka-
várny a další občanskou vybave-
nost. Obdobně budou konci-
povány i partery (tj. uliční patro)
kancelářských budov. 

Hlavní osou nového území se

stane velkorysý pěší bulvár, který
s živým parterem přilehlých
domů vytvoří kvalitní pobytový
prostor pro všechny obyvatele
Smíchova i ostatní Pražany
a návštěvníky města. V bu-
doucnu bude zelenou spojnicí
rekultivovaného náměstí Na Kní-
žecí a rekonstruovaného Smí-
chovského nádraží. Na nádraží

”Limitem rozvoje území
je doprava. Nesmí dojít
k jeho přetížení
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smíchov city:
• 20 hektarů moderní 

městské čtvrti
• 3300 nových obyvatel
• přibližně 9000 nových 

pracovních míst
• 60 procent rozlohy budou-

cího území tvoří veřejný
prostor a veřejná i sou-
kromá zeleň, zbytek zasta-
věné plochy

• pěší bulvár i příčné ulice
propojující v současnosti
neprostupné území

• dva velké nové parky 
a veřejná hřiště

• nová moderní škola pro
500 žáků s hřištěm a bě-
žeckým oválem

• cyklonapojení od železnič-
ního mostu k radlické ulici
a klidná cyklostezka
v rámci nového bulváru

• modernizace přiléhajících
tramvajových tratí a nová
autobusová zastávka 

ParticiPace oBčaNů
– vyplňte dotazník 
od dubna do května bude
probíhat podrobný sociolo-
gický průzkum k projektu 
v praze 5. Dotazník budete
moct vyplnit na smichov-
city.praha5.cz.

– zastavte se na výstavě
v malé galerii Prahy 5 ve
Štefánikově ul. 13–15. 

Výstava se otevře 26. dubna
2017 v 17 hodin a potrvá do
3. června. otevřeno bude
vždy v pondělí až pátek 13–
18 hodin. každý čtvrtek od
17.30 hodin se bude konat
komentovaná prohlídka vý-
stavy – další možnost získat
osobně podrobné informace
a odevzdat své podněty.

– společně na veřejných
setkáních

13. a 27. května 2017 v 15
hodin se uskuteční pláno-
vací procházky dotčeným
územím s navazující diskuzí
nad mapou, sraz bude zpra-
vidla v malé galerii prahy 5.
3. června 2017 završíme vý-
stavu i zapojení veřejnosti,
můžete se těšit na work-
shopy a další akce.

Aktuální informace najdete
na smichovcity.praha5.cz

www.ipetka.cz Pětka

Nová čtvrť tak přirozeně spojí
to, co historie plotem a kolejemi
rozdělila. „Je dobře, že v této lo-
kalitě dojde ke změnám. Z indu-
striálního území se stane bytová
oblast. Proces schvalování jed-
notlivých etap radnice bedlivě
sleduje a navrhuje jednotlivé
kroky. Víme o tom, že infra-
struktura v této oblasti je poddi-
menzovaná a zastaralá.
Problematické je dopravní napo-
jení celého objektu. Toto bude
jedním z důležitých témat k ře-
šení na dalších jednáních se spo-
lečností Sekyra Group,“ prohlásil
zástupce starosty Prahy 5 Martin
Slabý (ANO).

Základem nové čtvrti je její
zdravá multifunkčnost: bydlení,
práce, služby, rekreace a samo-
zřejmě vzdělávání. To je předpo-
kladem, aby se dosáhlo kvality
„města krátkých vzdáleností“,
které si nevyžaduje dojíždění
autem, ale poskytuje bohatou
skladbu různých funkcí, a veške-
rou vybavenost tak, aby se všude
dalo dojít pěsky, maximálně pár
bloků – podobně, jak je tomu
v rostlých městských čtvrtích
staré Prahy. 

Proto bude mít rozvržení
čtvrtě také formu kompaktní
blokové zástavby. „Rozmanitost
obytných bloků bude podpořena
tím, že bloky jsou rozparcelo-
vány na víc částí a architekturu
jednotlivých domů navrhují

různé ateliéry. V každém bloku
je celý parter věnován nebytové
funkci, kde kromě obchodů lze
realizovat i služby, jako třeba or-
dinace lékařů. To už záleží na
poptávce,“ upřesňuje Leoš An-
derle, výkonný ředitel Sekyra
Group. V území se počítá taky
s výstavbou základní školy s ka-
pacitou 500 žáků. „Kromě toho
je pro projekt klíčová i práce
s veřejným prostorem. Nové
čtvrti chceme dát velkorysou
pěší zónu, jejíž hlavní bulvár
bude 28 metrů široký a bude kři-
žovat dva velké parky,“ řekl 
Anderle.

občane, zapoj se!
Přerod této části Smíchova na
moderní čtvrť podporuje i rad-
nice Prahy 5. Ta chce podepsat
s investorem projektu a hlavním
městem Prahou memorandum
o spolupráci. Developer spolu 

s Prahou 5 a magistrátem hodlá
zapojit veřejnost do přípravy ře-
šení. „Slíbili jsme občanům ve-
řejnou diskusi, ta teď startuje.
Počítám, že velká pozornost se
zaměří na studii prvních dvou
bloků, k níž vedení páté městské
části v polovině letošního ledna
přijalo několik doporučení a po-
žadavků. Jsem zvědavý na další
podněty ze strany veřejnosti,“
konstatoval starosta Prahy 5
Radek Klíma (TOP 09).

Takzvaná participace občanů
začala již loni, a to výstavou stu-
dentských projektů v nákupním
centru Nový Smíchov. Z uspořá-
dané ankety vyplynulo, že za po-
zitivum lidé nejvíce považují
odstranění brownfieldu, to je
zkulturnění a estetické pozved-
nutí lokality. Naopak největší
obavy mají z komplikací v do-
pravě. 

Druhá část participace se za-
měřením na severní část území se
uskuteční v Malé výstavní síni
radnice Prahy 5 od letošního
dubna do května. Součástí budou
i diskuze s veřejností a komento-
vané procházky nádražím Smí-
chov. Po dopracování dopravních
analýz a zapracování připomínek
občanů by se měla uskutečnit
v září a říjnu letošního roku další
výstava, která se zaměří na celé
území projektu a širší vazby na
území Smíchova. 

Tomáš Kňourek

”Za hlavní plus projektu
občané považují 
odstranění nynější
mrtvé zóny
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www.terapieapohyb.cz
Telefon: 602 233 545

– Máte bolesti kloubů, 
zad, páteře nebo potíže 

s pohybem?
– Zažijte účinnou terapii 
nové generace darující 

úlevu, sílu a zdraví.

Telefonické domluvení 
návštěvy předem.

Štefánikova 229/5, 
Praha 5 – Smíchov

      

cyKloDoPrava

Barrandovská
obousměrka
boduje

V barrandovské ulici (mezi
ulicemi Filmařská a k bar-
randovu) byla loni na pod-
zim zobousměrněna trasa
pro jízdní kola. přestože
zimní měsíce příliš nena-
hrávaly cyklodopravě, už
nyní je zřejmé, že cyklo-
obousměrka má úspěch.
obyvatelé starého barran-
dova díky tomu nemusí při
cestě do centra prahy jez-
dit zajížďkou. „cykloobous-
měrka je výjimečné řešení,
neboť v praze se zatím vy-
žadují převážně cyklo-
pruhy v obou směrech.
zde to ale podmínky
umožnily, tak proč touto
cestou nejít,“ vysvětlil
radní prahy 5 Tomáš ho-
mola (DJk). Domnívá se, že
se řešení jen minimálně
dotklo místních řidičů, ale
citelně pomohlo cyklistům. 
zobousměrnění bylo pro-
vedeno pouhým přidáním
dodatkových tabulek pod
značky na začátku a konci
trasy a rozšířením úseku
s maximální povolenou
rychlostí 30 kilometrů za
hodinu. celá cykloobous-
měrka je tak pojata mini-
malisticky – opatření
nenarušuje ráz ulice, je
tam umístěno minimum
značek a přijatelně zapadá
do tamního prostředí.  hš

Půlmaraton

Běh omezí dopravu, pozor na parkování

Pražská sezona běhů na růz-
né vzdálenosti startuje.
Prvním podnikem bude 

1. dubna již devatenáctý ročník
půlmaratonu. Účastníky čeká je-
denadvacet kilometrů především
srdcem historické Prahy. Jedná
se o rychlou trať, která přeje
osobním rekordům i světovým
elitním výkonům. 

Část trati povede i pátou
městskou částí, což bude zname-
nat určité krátkodobé změny

v dopravě. Dopravní opatření
v den závodu začínají v 9.40
hodin. Všechny dotčené komu-
nikace se budou otevírat po-
stupně po proběhnutí
posledního běžce, nejpozději
však do 12.15 hodin. Změny se
budou týkat Palackého mostu,
ulic Lidická, Svornosti, Strako-
nická, Hořejšího nábřeží a Janáč-
kova nábřeží.

Po celé trase závodu bude od
páteční půlnoci platit také zákaz

zastavení. Vozidla budou z trasy
závodu z důvodu bezpečnosti
odtahována, pořadatelé proto
prosí všechny řidiče, aby si včas
přeparkovali svá auta.

Aktuální informace o doprav-
ních uzavírkách najdete na
stránkách www.runczech.com
nebo se můžete v týdnu konání
závodu, tedy od 27. března do 
1. dubna, obrátit na bezplatnou
linku pro dopravní informace
800 165 102. tk

Životní ProstřeDí

Dobrovolníci uklidí česko
„Ukliďme svět, ukliďme
česko“ je dobrovolnická
úklidová akce, která probíhá
na území celé republiky.
Jejím cílem je uklidit
nelegálně vzniklé černé
skládky a nepořádek. 

Akce se uskuteční v sobotu
8. dubna a týká se i páté-
ho pražského obvodu.

Odbor správy zeleně a veřejného
prostranství ÚMČ Praha 5 zajistí
pro dobrovolníky pytle na odpad
a jejich následný odvoz. Dále
bude přidělena i finanční podpo-

ra například na pracovní pomůc-
ky, občerstvení a tak dále. Výše
podpory se bude odvíjet od poč-
tu přihlášených spolků. Prozatím
je tedy v plánu pět tisíc korun na
jednu záštitu. 
Více na www.uklidmecesko.cz.

a jaké sPolky 
se Do úkliDu Přihlásily?
- Spolek hájovna – Dagmar Šor-
mová – Ukliďme si na cibulce
(13930) od 9 hodin
- čSop 01/87 Strom, oddíl Spor-
tík, čSop zahrabarr – Jan
kirschner (14332) – Ukliďme
svět, nebo alespoň kousek bar-
randova od 9.30 hodin

- accenture – Go Green Team –
patrik kadlec (14204) od 10
hodin
- přátelé malvazinek, z. s. – běla
Vidrmanová (14118) – Ukliďme
svět, ukliďme malvazinky od 
14 hodin
- ekocentrum podhoubí a eko-
školka rozárka, mateřská škola,
z. ú. – Ukliďme Dívčí hrady
(13743) od 10 hodin – Jana bu-
ďová, tel. 776 356 959
- iva podlipná (soukromá osoba)
– Ukliďme si nad popelkou
(13878) od 10 hodin
- katka bezdíčková (soukromá
osoba) – Úklid parku kavalírka –
kmankova@seznam.cz.  tk

Trasa závodu již tradičně vede historickým centrem města, část se týká i páté městské části

rozvoj, doprava
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loDní DoPrava

sezonní přívozy po zimě
opět vyplouvají
kromě dvojice celoročních
přívozů p1 a p2, plujících na
severu prahy, brázdí Vltavu
také čtveřice lodních linek,
která je v provozu pouze
v sezoně. 

Občany páté městské části
bude jistě zajímat, že od
25. března již Vltavu

opět brázdí přívoz z Lihovaru na
Veslařský ostrov (interval 20 mi-

nut), dále pak na trase Císařská
louka – Výtoň – Náplavka Smí-
chov (interval 30 minut, v pátek
odpoledne, v sobotu a v neděli
15 minut) a Lahovičky – Nádraží
Modřany (interval 20 minut,
možné další plavby na požádání
dle potřeby).

Jako první začíná provoz pří-
vozu z Lihovaru, v pracovní dny
již v šest hodin, o víkendech
o hodinu později. V Modřanech
se v pracovní dny začíná v sedm
hodin, o víkendech v osm hodin.
První loďka z Výtoně každý den
vyplouvá v osm hodin. 
Mezi Lihovarem a Veslařským
ostrovem se jezdí každodenně do
22 hodin, na zbylých dvou uve-
dených přívozech je opět stano-
veno proměnné ukončení
provozu podle doby slunečního
svitu. Sezona končí 29. října.

Od loňského roku je provoz
všech přívozů zajišťován palubo-
vými plavidly, tedy z přístavního
mola s bezbariérovým přístu-
pem.  red

DětsKá hřiŠtě

okrouhlík projde totální rekonstrukcí
kompletní obnovy se ještě
letos dočká dětské hřiště
okrouhlík na Smíchově.
záměr na revitalizaci
urychlil špatný stav herních
prvků, který po proběhlé
sezoně potvrdil audit
z počátku zimy. 

Prvky dětského hřiště ne-
jsou ve vyhovujícím bez-
pečnostním stavu, případ-

ně jejich stav neodpovídá nor-
mám. Radnice proto nechala
okamžitě zpracovat projekt
a v současné době vybírá doda-
vatele. Ke znovuotevření hřiště
by mělo dojít v průběhu letošní-
ho léta. Do té doby bude možné
využívat alespoň hřiště Klamov-
ka, kde nyní městská část nechá-
vá instalovat několik menších

herních prvků tak, aby Klamov-
ka mohla dočasně Okrouhlík
„nahradit“.

„Na audit jsme okamžitě za-

reagovali a přes zimní měsíce ne-
chali vypracovat projekt rekon-
strukce. Nyní vybíráme doda-
vatele prací a herních prvků.

Uděláme maximum pro to, aby
se hřiště otevřelo v nejbližším
možném termínu, to znamená
brzy zkraje léta. Jsme si vědomi
toho, že je velmi užívané. Zá-
konné ani výrobní procesy však
bohužel neurychlíme,“ konstato-
val zástupce starosty páté měst-
ské části Martin Slabý (ANO)
s tím, že hřiště musí po provede-
ném auditu dočasně zůstat za-
vřené. 

Součástí rekonstrukce hřiště
Okrouhlík bude nejen obnova
herních prvků, mobiliáře a her-
ních ploch, včetně víceúčelového
hřiště, ale i umístění toalety pro
veřejnost. Opravou projde záro-
veň i objekt užívaný nyní skaut-
ským oddílem. Předpokládané
náklady se pohybují kolem še-
stnácti mi-lionů korun s tím, že
peníze půjdou z rozpočtu hlav-
ního města. hš
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Výtvarné dílny pro děti
i dospělé jsou již tradičně
součástí aktivit
komunitního centra
prádelna v holečkově ulici.
nejinak tomu bude i letos
v dubnu, kdy se uskuteční
dokonce dvě akce tohoto
druhu. 

První bude oblíbená Veliko-
noční dílna pro děti ze ZŠ
Kořenského, která proběh-

ne v úterý 11. dubna. Vyrábět se
bude neobvyklá velikonoční de-
korace – přírodní věneček ozdo-
bený pestrobarevnými látkami
a vajíčky.

„Výtvarné dílny a workshopy
vztažené k rozličným tradičním
svátkům a oslavám cyklických
událostí v aktuálním ročním ob-
dobí, jako jsou Velikonoce, Vá-

noce, Halloween a tak dále, před-
stavují stabilní část programu
Komunitního centra Prádelna po
mnoho let, a byť bývají primárně
určeny dětem, často se do nich

zapojí i senioři coby pravidelní
a stálí návštěvníci našeho komu-
nitního centra. Dochází zde tedy
k přirozenému mezigeneračnímu
setkávání a prolínání, což je

kromě samotného rozvoje zruč-
nosti, kreativity a estetického
vnímání u dětí dalším přínosem
těchto aktivit,“ řekl radní Prahy 5
Petr Lachnit (ANO).

Další akcí podobného druhu
bude Čarodějnická výtvarná
dílna 27. dubna, která je určena
starším dětem ze ZŠ Kořenského.
Ty si za pomoci lektora vyrobí
čarodějný amulet a ozdobí jej dle
vlastní fantazie. To však není
všechno. Speciálním překvape-
ním bude vystoupení vrhače
nožů a jeho půvabné asistentky
z cirkusovo-divadelního souboru
Nightmare show v představení,
kde vládne atmosféra starých cir-
kusových manéží a dech se tají
hrůzou i napětím. Na samotný
závěr nabitého odpoledne dojde
k upálení čarodějnice. Oslavy
nadcházející Valpuržiny noci
coby vítání příchodu jara budou
tedy opravdu bohaté.  mč
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meetFactory

Na diváky čekají divadelní premiéry
proč posedl amok pana r?
právě tuto otázku si klade
divadelní projekt
stejnojmenného názvu, který se
bude konat na malé scéně
v prostorách meetFactory.
během letošního roku se lidé
dočkají celkem šesti
představení. 

Premiéra se koná 26. dubna a in-
scenace je určena pro diváky od
15 let. Hra pojednává o obyčej-

ném člověku, u kterého jednoho před-
vánočního večera dojde z ničeho nic
k vyšinutí. Zná to každý. Snažení se
v práci, nedělní odpoledne s rodinou,
pohovor se šéfem, rodičovská schůz-
ka… Onen osudný večer vstane od te-
levize, zabije sousedku, druhý den jde
do práce a tam se sám zabije. Základní
otázkou je tedy vztah člověka ke své-
mu vlastnímu životu.

Projekt byl vybrán do malého rezi-
denčního programu MeetFactory
a podpořen z grantů Ministerstva kul-
tury ČR, Státního fondu kultury ČR

a formou záštity radního pro kulturu
Prahy 5 Radomíra Palovského (TOP
09) a překladatelského stipendia Goe-
the-Institutu. 

Diváci by si neměli nechat ujít
ani premiéru Pohlavních životů siam-
ských dvojčat od Irvina Welshe, a to 
9. dubna. Jde o první divadelní uve-
dení posledního románu Irvina
Welshe, autora kultovního Acid
Housu a Trainspottingu. Lesbická tre-
nérka fit centra Lucy a nadváhou a de-
presí sužovaná umělkyně Lena žijí

kuLtura

v americkém Miami. Jejich životy se
nečekaně protnou po náhodné noční
přestřelce. Láska, kalorie, zvrácenosti,
křehké vnitřní životy navenek tvrdých
žen i pohlavní život siamských dvoj-
čat: to vše v číslech, jimiž je Amerika
posedlá. V hlavní roli se objeví Zu-
zana Stivínová, která v nedávné době
excelovala  třeba v seriálu Pustina. 

Duben ale bude v Meetfactory plný
další kulturní nabídky. V Galerii
Kostka například pokračuje skupinová
výstava Universal Hospitality 2, zachy-
cující obraz současného světa, ve kte-
rém se vzrůstající populismus stává
mainstreamem, a hlavním tématem je
nacionalismus a korupce východního
bloku. Výstava si klade za cíl ukazovat
na současné, často nenápadné prob-
lémy světa.

Zajímavá je i hudební nabídka. Po
zrušeném turné před čtyřmi lety
a předskakování Nine Inch Nails o rok
později se skupina Cold Cave a jejich
pražští fanoušci konečně dočkají sólo-
vého koncertu – synthpopový chame-
leon, básník a hudební evangelista
Wesley Eisold spolu s kapelou zahrají
ve středu 12. dubna.  tk

zŠ KořensKého

výtvarné dílny ve znamení velikonoc a čarodějnic

Hlavní roli
divadelního
zpracování románu
Pohlavní život
siamských dvojčat
ztvární Zuzana
Stivínová
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Komunitní centrum PráDelna

Brazílie tak, jak ji možná neznáte
komunitní centrum
prádelna v holečkově ulici
uspořádá 20. dubna od 
16 hodin brazilské
odpoledne.

Čechobrazilka Andrea
Cerqueirová se podělí
o své znalosti, zkušenosti

i zážitky ze své druhé vlasti. Po-
vídat bude mimo jiné o brazil-
ských specialitách, zajímavých
místech, zvycích i kupříkladu
o pěstování jablíček kešú (k nám
se dostávají „jen“ oříšky, které
jsou součástí jablíček). Nebude
samozřejmě chybět ani bohatý
obrazový doprovod a speciální
bonus představuje ochutnávka
brazilského národního jídla mo-
queca spolu s přípitkem dobrým

portugalským vínem. Zkrátka
nosným tématem bude jídlo
coby zásadní spojník mezi lidmi
všech národností, leč zcela jistě
se dostane i na mnohá další té-
mata. Vstup i občerstvení jsou
pro návštěvníky zdarma. „Tema-

tická odpoledne představující
různé země, jejich kulturu, his-
torii, současnost a zajímavosti
mají v Komunitním centru Prá-
delna již poměrně dlouhou tra-
dici. Touto akcí navazujeme na-
příklad na loni proběhlé Ru-

munské odpoledne nebo akce ve
spolupráci s Bulharským kultur-
ním institutem v Praze v minu-
lých letech. Městská část Praha 5
je velmi pestrá a obývaná spous-
tou národnostních menšin. Tato
setkání mají přirozenou a pro
návštěvníka přitažlivou formou
přiblížit jiné kulturní oblasti, což
představuje ten nejlepší způsob
odstraňování předsudků a obav
z ‚odlišného‘. Nejedná se v žád-
ném případě o nějakou samo-
účelnou multikulturní agitku,
nýbrž o přirozené setkávání
s lidmi ‚odjinud‘, při nichž větši-
nou zjistíme, že máme více spo-
lečného, nežli jsme si původně
mysleli,“ vysvětlil radní Prahy 5
Petr Lachnit (ANO), který tyto
akce od samého počátku iniciuje
a podporuje.  mč

mhD s Foglarem
máte rádi Jaroslava Foglara?
pak přijďte 7. dubna na akci 
s názvem pražská lítačka,
kterou pořádá Sdružení přá-
tel Jaroslava Foglara. Usku-
teční se zejména mezi
zastávkami mhD Smíchovské
nádraží a na knížecí, nic-
méně budou zahrnuty i další
lokality v praze 5. Jedná se 
o již 8. ročník dobrodružné
hry pro všechny věkové kate-
gorie. Smyslem hry je během
určitého času navštívit co
možná nejvíce zastávek
včetně těch bonusových za
pomoci nejrůznějších doprav-
ních prostředků od tramvaje
přes vlak až po přívoz. Vše
má svou bodovou dotaci, 
a lze tedy taktizovat pro zí-
skání více bodů. Účast ve hře
je zdarma a cílem je naučit
občany využívat primárně
městskou dopravu, a omezo-
vat tak individuální automobi-
lovou dopravu. pro všechny
účastníky je připravena sa-
mozřejmě reflexní vesta. zá-
štitu nad akcí převzal radní
pro kulturu prahy 5 radomír
palovský (Top 09). 

múzy Dětem
DTJ Santoška, z. s., v Xaveri-
ově ulici číslo 2 zve do svého
areálu na akci múzy dětem
vystavují. k vidění budou
snímky karla navrátila na-
zvané Fotocykly nejen smí-
chovské – poezie viditelná,
často však neviděná, dále
ivany knížkové a petra kunce:
Vidím neviditelné aneb zví-
řata očima termokamery a
fotocykly s dětmi z dětských
domovů. Vernisáž se koná 
19. dubna od 18 hodin. 

zrcaDleNí
Galerie barrandov pořádá 
5. dubna v 18 hodin vernisáž
výstavy fotografií matthiase
Windecka reflections – zr-
cadlení. matthias Windeck,
ačkoli rodilý němec, si vybral
prahu za svůj současný
domov. Svůj druhý domov po-
zoruje a objevuje často s foto-
aparátem a na svých cestách
si všímá motivů, které mnozí
přejdou bez povšimnutí.
autor své dojmy z přírody 
a také architektury dokumen-
tuje právě prostřednictvím fo-
tografií. 

KrátKé zPrávy
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kuLturní servis
KluB KlamovKa

 7. 4., 19.30 hodin
improzápas 
divadlo jako hokejový zápas. dva
týmy, jeden rozhodčí a spousta zá-
bavy. Vstupné studenti 70 Kč / do-
spělí 100 Kč, nutná rezervace
prostřednictvím uvedených kon-
taktů.

 22. 4., 10 hodin
improworkshop
Lekce improvizace pro každého!
Vstupné 480 Kč, nutná rezervace
prostřednictvím uvedených kon-
taktů.

 25. 4., 19.30 hodin
r.u.r. (l!) – premiéra
Je to stále stejné i po téměř sto le-
tech… umělá inteligence pomáhá
a dokáže posunout lidstvo vpřed
rychleji, než by kdy samo doká-
zalo… Nic se ale nemá přehánět,
protože dříve či později se totiž
vždy „něco“ zvrtne. Hraje divadelní
spolek rIYO. Cena 80 Kč.

 27. 4., 16–19 hodin
čarodejnice s Klubem Klamovka
zveme děti s rodiči na Čaroděj-
nice. Soutěže pro děti v parku Kla-
movka (16.00–17.30), opékání
špekáčků a zpěv s kytarou (17.30–
19.00). Vstup na program zdarma.
Občerstvení (NuTNO rezerVOVaT
dO 26. 4.): 30 Kč (zahrnuje: špeká-
ček, chléb, hořčici nebo kečup,
nápoj)

Kontakt k akcím: Alžběta 
Lapáčková, 777 925 706, 
lapackova@ddmpraha.cz

Kulturní KluB PoŠtovKa 

Organizuje hudební kurzy – klavíru,
kytary elektrické i akustické pro
děti i dospělé, středeční výtvarné
kurzy pro dospělé, pohybové cvi-
čení pro maminky s dětmi, cvičení
na míčích každý čtvrtek ve večer-
ních hodinách, individuální počíta-
čové kurzy pro seniory vždy v úterý
dopoledne i rehabilitační cvičení
pro seniory v úterý od 14 hod.
Každé úterý se tam schází vo-
kálně-interpretační těleso Bach-
-Collegium Praha.  

Každé dopoledne v klubu funguje
rodinné centrum Kamarád Cha-
meleon pro děti (od jednoho roku)
a baletní přípravka maJa pro děti
od tří let v úterý odpoledne. V na-
bídce také krátkodobé pronájmy
sálu i učeben.  
do všech kurzů se můžete hlásit
během celého roku. Klub je určen
pro všechny věkové kategorie. 

Bližší informace:
postovka@email.cz,
portheimka@email.cz nebo na
tel. 257 218 932, 257 313 688 

Komunitní centrum louKa 

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mČ Praha 5 zdarma)

Počítačové kurzy:
 3., 10. a 24. 4., 12–13 hodin
4., 11., 18. a 25. 4., 10–11 hodin
Kurz práce s PC (začátečníci)

 5., 12., 19. a 26. 4., 9–10 hodin 
Kurz práce s PC (mírně pokročilí)

 7., 21. a 28. 4., 14–15 hodin
Kurz práce s PC (pokročilí) 

Jazykové kurzy a konverzace:

 4., 11., 18. a 25. 4., 9–10 hodin
Francouzština (začátečníci)

 5., 12., 19. a 26. 4., 11–12 hodin
Německá konverzace 

 6., 13., 20. a 27. 4., 8.30–9.50
hodin

angličtina (mírně pokročilí) 

 6., 13., 20. a 27. 4, 10–11 hodin
angličtina (středně pokročilí)

Workshopy, tematická setkání
a tvůrčí dílny:

 6. 4., 13–15 hodin
Velikonoční odpoledne 

 13. 4., 13–15 hodin
Čarověník a sukulenty 

 20. 4., 13–15 hodin
Jarní očista těla – detox

 27. 4., 13–15 hodin
Historie chlebíčků

ostatní:

 3., 10. a 24. 4., 11–12 hodin
i dospělí si mohou hrát
Prostor pro setkání a zahrání si
společenských her

 4., 11., 18. a 25. 4., 11.15–12.15
hodin

Cvičení paměti

 4., 11., 18. a 25. 4., 12.15–14
hodin

ičajovna
Poradna s digitální technikou, pro-
stor pro setkávání

 4. 4., 14–15 hodin
Netopýři ve městě – zážitková
přednáška

 25. 4., 14–15 hodin
Cestovatelská přednáška – Kos
a okolní ostrovy

 5., 12., 19. a 26. 4, 10–11 hodin
Trénink paměti 

nzDm

 3., 10. a 24. 4., 13–17 hodin
5., 12., 19. a 26. 4., 13–17 hodin
Nízkoprahový klub Louka je určen
pro děti a mládež od 6 do 17 let.
Téma měsíce: závislosti

 10. 4. 
Tematické herní odpoledne

 24. 4. 
debatní procházka

 5. 4. 
Fotbalový turnaj 

 19. 4. 
Film

U Královské louky 5, 150 00 Praha 5
tel.: 775 788 930
e-mail: kclouka@seznam.cz

Kc PráDelna

 6. 4., 15 hodin
zazpívejte si s námi
Hudební odpoledne (nejen) pro se-
niory, tentokrát na téma „Písně se
jmény měst“. Vstup zdarma.

 11. 4., 9.30–13 hodin
antifetfest 
Vyhlášení výsledků filmové sou-
těže žáků zŠ a SŠ Prahy 5.

 11. 4., 14 hodin
velikonoční dílna pro děti
Tvorba velikonočního věnečku.

 20. 4., 16 hodin
Brazilské odpoledne 
Nejen o jídle a pěstování jablíček
kešú v Brazílii, ochutnávka brazil-
ského národního jídla moqueca
a přípitek dobrým portugalským
vínem. Vstup zdarma.

 27. 4., 9 hodin
divadlo pro mŠ

 27. 4., 14 hodin
čarodějnická výtvarná dílna pro
děti
Výroba „čarodějného“ amuletu, vy-
stoupení skupiny Nightmare show,
pálení čarodějnice.

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mč Praha 5
zdarma)
Počítačové kurzy:

 3.,10. a 24. 4., 12–15 hodin
Kurzy práce s PC 

 4., 11., 18. a 25.4., 15–16
hodin   

Kurz práce s tabletem 

 1., 8., 15., 22. a 29. 4., 
12–14 hodin

Kurzy práce s PC

Pohybové kurzy:

 3., 10. a 24. 4., 
10–11/11–12 hodin

Jóga 

 3.,10. a 24. 4., 12–15 hodin
Stolní tenis 

 4., 11., 18. a 25. 4., 9.30–12
hodin

marietta – taneční soubor 

 5., 12., 19. a 26. 4., 10–11/11–
12 hodin

zdravotní gymnastika 

 5., 12., 19. a 26. 4., 12–15 hodin
Stolní tenis 
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 6., 13., 20. a 27. 4., 9–12 hodin
marietta – taneční soubor 

 7., 21. a 28. 4., 10–11 hodin
zdravotní gymnastika 

ostatní:

 5., 12., 19. a 26. 4., 12–16 hodin
Klavír (individuální přehrávky)

 5., 12., 19. a 26. 4., 14–16 hodin
iKavárna
Prostor pro setkávání

 5., 12., 19. a 26. 4., 15–16 hodin
studenti pomáhají seniorům
Poradna s digitální technikou

Jazykové kurzy a konverzace:

 4., 11., 18. a 25. 4., 
11–12.30 hodin

angličtina 

 4., 11., 18. a 25. 4., 
10.30–12 hodin

Německá konverzace 

 5., 12., 19. a 26. 4., 10–12 hodin
anglická konverzace – 1. skupina

 5., 12., 19. a 26. 4., 10–11 hodin
Francouzština 

 6., 13., 20. a 27. 4., 10–12 hodin
anglická konverzace – 2. skupina 

Jazykové kurzy (dobrovolný pří-
spěvek na lektora 30 Kč/h):

 3., 10. a 24. 4., 9–10 hodin
Španělština 

 4., 11., 18. a 25. 4., 
9–10/10–11 hodin

Kurzy angličtiny 

 5., 12., 19. a 26. 4., 12–13/13–
14 hodin

Kurzy němčiny 

 6., 13., 20. a 27. 4., 9–10/10–11
hodin

Kurzy angličtiny 

Kurzy je možno navštěvovat pouze
po předchozím přihlášení.

Pravidelné aktivity pro děti
a mládež:

 taneční škola in Dance

Bližší informace Veronika Fárová
na e-mailu: info@indance.cz nebo
tel.: 602 121 000.

 improvizační divadlo
Bližší informace Tibor Skalka, tel.:
603 861 994 nebo na e-mailu:
martina.babejova@skaut.cz.

Galerie PráDelna

 obrazy: 
výstava obrazů Jany heřmanové
(prodlouženo do 16. 4. 2017)

slavné vily Prahy 5 
Výběr z výstavy Slavné stavby
Prahy 5 (od 18. 4. 2017)
Další informace na: 775 788 098,
www.kcpradelna.cz

stanice PříroDověDců DDm

 7. 4., 21. 4., 28. 4., 16.30–19.30 
výtvarné večery pro dospělé 
Cena lekce 200 Kč, přihlášky rot-
tova@ddmpraha.cz.

 8. 4., 10–17 hodin
velikonoční dílna pro veřejnost
Vstupné: výroba pomlázky 50 Kč,
výroba věnce 70 Kč, rezervace
není nutná.

 10. 4., 18 hodin 
Promítání z cyklu s přírodověd-
cem na cestách lobuche 6119 m
n. m. 
Himálaj – o cestě na horu Lobuche
budou vyprávět Tomáš a Hanka
markovi. Vstupné 20 Kč.

 12. 4., 16–17.30
citrusářská poradna 
máte možnost přinést si svoje
rostliny a nechat si je odborně na-
roubovat. Ve skleníku probíhá pro-
dej výpěstků SP.

 13.–17. 4. velikonoční prázd-
niny, areál uzavřen

22. 4., 9–17 
výlet turistického kroužku
Pro děti 7–15 let, cena 150 Kč. Při-
hlášky a bližší informace: rot-
tova@ddmpraha.cz.

 24.–30. 4., 9–18
Žáby, žabky, žabičky… a pulci –
jarní výstava žab ve stanici příro-
dovědců
Letos se návštěvníci mohou těšit
na velkou kolekci pralesniček
a mnohá jiná překvapení. 

 30. 4., 15–18
čarodějnice
Slet malých čarodějnic na Stanici
přírodovědců s čarodějnou školou.
Na programu budou čarodějné al-

chymistické dílničky s pokusy, by-
linkové lektvary a samozřejmě
opékání vlastních donesených
buřtíků. Vstupné 20 Kč.

DivaDlo orFeus

 5. 4., 19 hodin
inka machulková: Jako Šimi od-
pouštíme…
Literární večer věnovaný české
básnířce Ince machulkové, která
neodmyslitelně patří, vedle Vác-
lava Hraběte, k hlavním představi-
telům české beatnické poezie. Její
poezie je inspirována jazzem
a americkou beat generation. 

 12. 4., 19 hodin
r. de obaldia: mopslíkem z lásky
Tři groteskní příběhy prodchnuté
bezelstným milostným vzplanu-
tím, bigamií, nevěrou, trojúhelní-
kem i sebeláskou korunuje
nečekaně šťastný zločin!

 19. 4., 19 hodin
P. h. cami: návrat opilcova dítěte
a zelené Karkulky
minikomedie plné absurdismu,
velkolepých nesmyslů a elegant-
ních slovních hříček. autor je prů-
kopníkem černého humoru –
komický a šílený, necouvne před
žádným bláznovstvím. 

Tip měSíce
Pantomima 
se vrací 

 22. 4., 19 hodin

Úspěšná inscenace „Sólo“ 
radima Vizváryho se opět
vrací do Švandova divadla.
autor je známým českým
mimem a rozhodně patří
k mezinárodní špičce. insce-
nace byla oceněna i profesi-
onály nominací na cenu
Thálie. první představení se
bude konat 22. dubna, při-
čemž další termíny repríz
vám budeme přinášet v ná-
sledujících číslech. záštitu
nad sérií představení převzal
radní pro kulturu prahy 5 ra-
domír palovský (Top 09). 
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”Houby mě
fascinují. 
Jejich svět je
říše skoro
ze sci-fi. 
Tajemný 
a také 
inspirativní.

aUTor komikSů kareL Jerie:

anděl je moje vstupní
brána, ale i srdeční téma
„XL“, tak se jmenuje retrospektivní výstava vynikajícího komiksového autora
a kreslíře karla Jerieho. expozice uspořádaná k jeho 40. narozeninám 
v Galerii portheimka začne 7. dubna. Vůbec poprvé se tam pohromadě
objeví autorova velkoformátová malířská plátna. a chybět nebudou ani
známí hrdinové jeho komiksů – houbaři, dinosauři, magická uklízecí četa
nebo hrdina candide, jehož příběhy vznikly podle Voltairovy satiry. 

 v anotaci se píše, že zde budou
vystavena pohromadě vaše vel-
koformátová malířská plátna
vůbec poprvé. vy jste „vystudo-
vaný“ malíř, zdá se ale, že jste
se posunul spíše ke komiksu
a jeho motivům. anebo jste s tím
už vystupoval na avu?

O malování jsem se zajímal už v dět-
ství a později na AVU jsem se neza-
měřoval jen na plátna. Komiks
a ilustrace mne zajímaly vždy sou-
běžně. Těžko by se v mojí tvorbě daly
oddělit. K některým komiksům jsem
vytvořil série obrazů a řada mých ko-
miksů zase vychází z mých dřívějších
obrazů. Většinou jsem však vystavoval
buď komiksy, nebo plátna a nyní se
naskytla možnost vystavit obé.  

 Jak se s vaším směřováním vy-
rovnávali vaši pedagogové, „se-
riózní“ malíři antonín střížek
a michael rittstein?

Jak Antonín Střížek, tak potom ze-
jména Michael Rittstein nám v ate-
liéru nechávali prostor a volnou ruku.
Myslím, že forma nadsázky a grotesky
dostala v mé práci velkou zelenou
u Michaela Rittsteina. Nakonec Ritt-
steinova tvorba je plná nadsázky, jako
on sám, který se tedy rozhodně ne-
bere smrtelně vážně. Vliv komiksu je
v jeho obrazech jasně patrný. 

 Jak obtížné je pro malíře vysta-
vovat v Praze?

Možná narážíte na to, že v Praze je
větší míra koncentrace výtvarníků,

a tak si mají kurátoři a galerie z čeho
vybírat. Není tedy snadné výstavu 
zrealizovat, někdy to stojí také dost
peněz. V určitém smyslu záleží na
štěstí, na šikovnosti kurátora a na za-
měření galerie. Ve skupině Natvrdlí,
kde jsem spolu s Lukášem Miem,
Jaroslavem Valečkou a Michalem No-
votným alias Miclem, jsme měli to
štěstí, že nás kurátorsky vede Rea Mi-
chalová, které vděčíme za možnost vy-
stavovat nejen v Praze, ale i v dalších
městech po celém Česku (Galerie
UFFO v Trutnově, Galerie Beseda
v Ostravě, Městská galerie ve Svita-
vách atd.). Díky ní jsem se dostal i na
prestižní výstavu do Drážďan, kterou
mimo to, že tam vystavují přední sou-
časní výtvarníci, i navštěvuje velké
množství diváků. Štěstí jsem měl
i v případě současné výstavy, kde je
kurátorkou Pavla Slancová a galerie
mi umožnila velkorysou výstavu. 

rozhovor

 Jsou vaše díla na prodej?
Ano, jsem výtvarník a prodej obrazů
k řemeslu patří. Určitá část je na pro-
dej a také je část, kterou prodat zatím
nechci. Je to jako s dětmi. Jednou na-
stane čas a musí do světa. Prodej ob-
razů mi umožňuje víc se soustředit na
volnou tvorbu a pracovat na dalších
plátnech a autorských komiksech.  

 uživíte se čistě malováním
a kreslením komiksů?

Ano. Vedle toho ještě ilustruji knihy,
dělám kresby do časopisů, spolupracuji
s Člověkem v tísni, se Skauty a dalšími
organizacemi, pro které kreslím. Na ži-
vobytí si peníze poskládám. Někdy
snadněji, ale většinou se musím po-
řádně otáčet jako každý jiný. 

 Jaký vztah máte k současné
módě konceptuálního umění?

Vybíravý. Nemohu říct, že bych byl mi-
lovníkem konceptuálního umění, ale
na druhou stranu jsou umělci, jejichž
práce je pro mne inspirací. Když se nad
tím zamyslíte, každé umění je ve své
podstatě konceptuální. Bez konceptu to
zkrátka nejde. Musím se přiznat, že i já
jsem měl během studia na AVU krátké
konceptuální období. Kdo ví, třeba se
k němu ještě někdy vrátím. 

 Patříte k lidem kolem skupiny
crew? nebo máte přátele jinde?

Neřekl bych, že patřím do okruhu sku-
piny Crew, i když s řadou lidí kolem
Crwe se osobně znám a jeden krátký
komiks jsem v časopise publikoval. Je-
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diná skupina, kde se aktivně pohybuji,
je sdružení Sequence, kterého jsem
předseda. Naší činností je podpora ko-
miksu a tuzemské komiksové tvorby.
Od začátku se ve spolupráci s Joachi-
mem Dvořákem z vydavatelství Laby-
rint podílíme na komiksovém festivalu
KomiksFest, který prokázal svou živo-
taschopnost i tím, že se ho podařilo
udržet při životě celých deset ročníků.
Ten cirkus kolem festivalu je ovšem pro
tu hrstku lidí, kteří každý rok festival
připravují, velmi náročný a vyčerpáva-
jící. Právě proto už od loňského roku
KomiksFest nepokračuje, ale aspoň se
nám podařilo zachovat každoroční
předávání cen Muriel, které se minulý
rok konalo pod záštitou brněnského
festivalu KOMA.  

 tradičním komiksovým tématům
se vymykají vaše houby…

Houby mohou být i komiksové téma.
Komiks není tematicky omezen.

Houby, houbaři jsou tématem, které
pro mne má hned několik rovin. Rád
houby sbírám, zajímá mne svět hub,
neboť je to říše skoro jako ze sci-fi.
Navíc houby a houbaření patří mezi
jedno z mých hlavních témat ve vý-
tvarné činnosti. Houbaření mě
opravdu dost fascinuje. Vidím v něm
i symbol toho, jak lidé chtějí vytěžit
z přírody, co se jen dá. Brát a žrát.
Houby jsou však neuvěřitelně tajemný
a inspirativní druh, který lze jen těžko
cele postihnout. Proto se téma hub
nese mojí tvorbou takříkajíc jako čer-
vená nit – nebo možná jako červeno-
bílá hlava muchomůrky. 

 v anotaci k výstavě se píše:
autorovy „Xl“ obrazy o rozmě-
rech až dvakrát čtyři metry se
představí hned v přízemí Galerie
Portheimka. tam také čeká na
návštěvníky nedokončený ko-
miksový příběh anděla prochá-

zejícího pražským smíchovem.
„Kdo bude chtít, může andělův
příběh dokreslit a dát mu tak
život podle vlastní fantazie,“ říká
Karel Jerie… co si pod tím mám
konkrétně představit?

Je to zcela prosté. V galerii bude jedna
stěna pokryta velkými papíry. Já na
místě nakreslím několik andělů, kteří
budou vystupovat ze smíchovského pa-
noramatu. Doufám, že nebudu muset
diváky příliš přemlouvat a každý do-
kreslí toho svého anděla strážného.
Bude to takový velký pochod andělů. 

 co si myslíte o sprejerech?
Sprejerská komunita je zcela neodděli-
telná součást každého velkého města.
V tom nejhorším i nejlepším smyslu.
Je to odraz celé společnosti a má
v sobě možná víc pozitivního, než si
spousta lidí myslí. 

a na závěr, jaký je váš vztah
k smíchovu?
Před dvěma lety jsem se sice z Prahy
odstěhoval, ale kdykoli se sem vracím,
je to Smíchov, který mě jako první vítá.
Právě Smíchov mne dal dohromady
s mou ženou, která na Radlické už pat-
náct let pracuje. Nejdůležitější je pro
mne oblast Anděla. Anděl je moje
vstupní brána do centra, místo srazů,
procházek a taky nákupů. Navíc andělé
v různých podobách jsou tématem,
kterému se v tvorbě věnuji. Pro mou
ženu, astroložku, je Smíchov základna,
neb na Radlické má kancelář i učebnu,
kde vyučuje Astrologii pro statečné.
Jsme se Smíchovem prostě propojení
a on zas propojuje nás.  anna Vančová
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Karel Jerie
nazval svoji
velkou výstavu 
v Portheimce
„XL.“ Vůbec
poprvé se totiž
na veřejnosti
pohromadě
objeví autorova
velkoformátová
plátna 

Karel Jerie
Významný český kreslíř ko-
miksů, věnuje se ale i malbě
a ilustraci. Je mimo jiné autorem
samostatných komiksových alb
z roku 2007 oidipus rex a Šifra
mistra hanky, kterou vytvořil
spolu se scenáristou Tomášem
hibi matějíčkem. Spolupracoval
na sbornících inseminátor
a o (ne)mrtvých jen dobré.
V roce 2006 spoluzaložil občan-
ské sdružení na podporu ko-
miksu Sequence. o dva roky
později získal první cenu na me-
zinárodním komiksovém festi-
valu v polské Lodži za komiks
Sbohem, má lásko, věnovaný
historii českého komiksu. V roce
2010 vyšla kniha jeho prací – ko-
miksů i obrazů – s názvem Lo-
vecká sezona. Je členem Spolku
výtvarných umělců mánes.
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mateřsKé ŠKoly

elektronický zápis je větším pohodlím
pro všechny, míní ředitelka
mateřské školy čeká od
začátku školního roku
2017/2018 spousta novinek
– jednou z nich je povinná
předškolní docházka, další
je posun zápisů na květen
a nová kritéria pro přijetí
dítěte do mŠ. „obě tyto
novinky přináší školský
zákon, městská část praha
5 je však doplňuje o třetí,
a tou je elektronický zápis
do mateřských škol, které
zřizuje,“ říká ředitelka zŠ
a mŠ kořenského Libuše
Daňhelková. 

 co to znamená – elektro-
nický zápis? rodič nemusí
jít s dítětem do školky?

Kontakt dítěte s prostředím, do
kterého má v budoucnu nastou-
pit, považujeme za důležitý.
Ovšem cílem je, aby rodiče ne-
museli obíhat školky vícekrát
a zároveň aby přijímací řízení
mohlo probíhat v relativním po-
klidu pro všechny zúčastněné.
Systém je připraven tak, aby
rodič mohl zadat údaje svého dí-
těte pod číselným kódem a vy-
tisknout přihlášku do všech MŠ,
o které má zájem; některým
z nich může dát označení prio-
rity. Je intuitivní a bude spuštěn
pro vyplňování a tisk přihlášek
10. dubna. Rodič se svým dítě-
tem pak ve dnech zápisu navštíví
mateřskou školu, o kterou má
zájem, a odevzdá přihlášku s po-
tvrzením od lékaře. Administra-
tivní část přihlašování se
zjednoduší na ověření údajů
v přihlášce a zbude více prostoru
pro seznámení se s prostředím
MŠ. Úplně se vyhneme fázi, kdy
jednotlivé školy rozdávaly přihlá-
šky, a rodič je tím pádem obchá-
zel dvakrát.

 Plyne pro rodiče ze sy-
stému elektronického při-
hlašování nějaká další
výhoda?

Jistě, systém bude průhlednější
pro všechny zúčastněné. Samo-
zřejmě nebudou vidět přímo
jména dětí, ale každý z rodičů
bude mít přehled, kde se jeho dítě
nalézá v pořadí uchazečů, a bude
mít možnost sledovat postup
svého dítěte směrem nahoru. 

 co to přesně znamená?
Někteří rodiče rádi využijí toho, že
mohou své dítě přihlásit zároveň
do více škol. Jestliže je takové dítě
přednostním uchazečem, „zabere“
místo ve většině MŠ, do kterých je
přihlášeno. To se doposud stávalo
i bez elektronického systému
a dost času zabralo vyloučení du-
plicitního přijetí dětí. Systém je
nyní postaven tak, že rodiče tako-
vých jasně přijatých dětí jsou cel-
kem brzy vyzváni, aby si vyzvedli
rozhodnutí o přijetí, a tím pádem
„hlasovali nohama“ – došli osobně
do té MŠ, kde chtějí mít dítě sku-
tečně zapsané. Zároveň budou vy-
zváni ke zpětvzetí přihlášek do
ostatních školek, paní ředitelka
tuto volbu označí v systému hned
po souhlasu rodičů, a tím se
budou uvolňovat místa pro další
děti. Spoléhá se na to, že když ro-
diče budou mít pro dítě svou pre-
ferovanou školku jistou, rádi
uvolní své záložní varianty pro

ostatní děti, které jsou zatím pod
čarou přijetí.

 Jak se rodiče mohou dozvě-
dět více o systému přihla-
šování? 

Mateřské školy dostaly pro své ro-
diče informační letáky, o systému
píšeme a natáčíme rozhovory, do-
konce jsme pro rodiče připravili
setkání, kde si mohou projít celý
systém pod vedením lektorů. Vě-
říme ale, že většina rodičů je tak
zdatná a systém tak intuitivní, že
intervence lektorů ani nebude po-
třeba. Kdyby přece, mohou 
využít setkání 28. března od 16 do
18 hodin v počítačové učebně ZŠ
Kořenského. Další takové setkání
se bude konat 19. dubna od
16 hodin v ZŠ Pod Žvahovem. 

 Pokud rodiče nemají doma
tiskárnu, případně ani počí-
tač, jak to mohou udělat? 

Také na tyto případy se při pří-
pravě projektu myslelo. Těch zá-
konných zástupců, kteří potře-
bují přístup k internetu a ti-
skárně, se ujmou v úředních ho-
dinách pro veřejnost na odboru
školství. Při plánování návštěvy
je třeba pamatovat na to, že do 
3. a 4. května, kdy budou na při-
hlášky čekat ředitelky mateř-

ských škol, je nutné dojít s vytiš-
těnou přihláškou pro potvrzení
k dětskému lékaři. 

 Podle čeho se bude rozho-
dovat o přijetí? 

Každému dítěti budou v závislosti
na zákonných požadavcích přidě-
leny body za bydliště, věk a další
náležitosti. Podle zákona mají děti
v předškolním věku – tedy ty, kte-
rým je do 31. srpna 2017 pět let –
nárok na povinné předškolní
vzdělávání. Znamená to, že rodiče
mají povinnost je přihlásit do
školky a školka je bere před-
nostně, tedy do uvolněné kapa-
city. Přednost mají podle zákona
děti z konkrétních spádových ob-
vodů – i to je novinka letošního
zápisu – a také, v další řadě, děti
čtyřleté. Zřizovatel se snaží zajistit
místa v mateřských školách pro
všechny zájemce ve svých spádo-
vých obvodech – tedy pro
všechny děti s trvalým pobytem
v Praze 5. Bydliště je tedy důleži-
tým atributem pro přijetí. 

 Jak se k aplikaci rodiče do-
stanou?

Odkazy na aplikaci elektronického
zápisu do mateřských škol najdete
umístěné formou banneru na
všech webových stránkách jednot-
livých mateřských škol zřizova-
ných MČ Praha 5 nebo můžete
využít i odkaz na titulní stránce
zřizovatele MČ Praha 5. Najdete
zde všechny důležité aktuální in-
formace týkající se zápisů a pro
přihlášení do sekce určené rodi-
čům vám stačí číslo karty pojiš-
těnce vašeho dítěte. Věříme, že
elektronický zápis do mateřských
škol přispěje jednoznačně ke zpří-
jemnění celého procesu přijetí dí-
těte do mateřské školy a zároveň
umožní větší transparentnost při-
jímacího řízení vzhledem k jed-
notnému systému bodového
hodnocení kritérií pro přijetí. 
Doufáme, že s elektronickým zá-
pisem do mateřských škol budou
rodiče spokojeni, a těšíme se na
setkání při informativních schůz-
kách pro rodiče a u samotného zá-
pisu dětí.   ld

Letošní zápisy do mateřinek by měly být oproti minulosti mnohem jednodušší

škoLství
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mŠ tyrŠova

Děti už vědí, co znamená „recyklovat“
po vytvoření ekotýmu přistoupila
mateřská škola Tyršova
k dalšímu kroku – analýze
silných a slabých stránek školy
a jejího dopadu na životní
prostředí v oblasti „odpady“. 

Mezi jednotlivé třídy bylo roz-
děleno celkem deset otázek
typu: „Jak předcházíte ve

škole vzniku odpadu? Jaké druhy od-
padů ve škole třídíte?“ Odpověď, ale
i to, jak na ni přijít, děti vymyslely
samy. Všechny třídy prozkoumaly, kde
jsou v okolí školy kontejnery na tříděný
odpad, nejmladší děti vyrobily klauna
z tříděného papíru, zkoušelo se třídění
odpadu a tak dále. Jaké významné silné
stránky děti odhalily? Odpad je krea-
tivním způsobem používán na vyrá-
bění, termín „recyklace“ je mezi dětmi
známý, děti chápou, proč je dobré třídit
odpad, ve třídách je kontrolováno tří-

dění papíru. A jaké jsou slabé stránky?
Mateřská škola třídí pouze papír, spo-
třební a učební materiál je nakupován
v malých baleních, ve třídách chybí
koše na třídění odpadu. Nyní stojí eko-
tým před dalším úkolem: dohodnout
se na tom, co je ve škole a jejím okolí
možné zlepšit. Budou vypracovány

konkrétní úkoly, stanoveny termíny
pro jejich splnění a určeno, kdo má
daný úkol na starosti. Aby byl projekt
dětem ještě bližší, vytvořily si v rámci
environmentálního vzdělávání z pís-
men vlastní logo, které zaštiťuje
všechny aktivity prováděné v mateřské
škole v rámci projektu Ekoškola. 

Pro žáky z mate-
řinky v Tyršově ulici
je třídění odpadu
samozřejmostí 

Den otevřených dveří
úterý 25. dubna 2017 od 10 do 15 hodin

Přijďte si prohlédnout naše prostory,  
nahlédněte do tříd a využijte možnosti  
setkat se s učiteli a dětmi

kontakt: alena.valentova@parklane-is.com 
+420 251 560 531, +420 603 883 355
Nad Bertramkou 10, Praha 5 - Smíchov www.nessie.cz

      12:25

Nová Dětská skuPiNa
rodinné centrum mam prostor
na malvazinkách od dubna
otevírá Dětskou skupinu pro
děti od 14 měsíců do čtyř let.
přijd’te se podívat a vyzkoušet
si tři hodiny adaptace zdarma.
mam prostor kromě klidného
prostředí rodinné vily u lesa ze
zahradou nabízí flexibilnost
docházky, možnost individuál-
ního hlídání a program zamě-
řený na zvládání separační
úzkosti a přípravu na nástup
do „velké“ školky. 

gymNázium slaví
Gymnázium nad kavalírkou
oslavuje letos významné jubi-
leum – 25. výročí svého zalo-
žení. budova školy prošla
v posledních letech rozsáhlými
úpravami a modernizací.
Žákům tak může nabídnout
bohatě vybavené odborné
učebny, studovnu s knihovnou,
víceúčelové hřiště či venkovní
amfiteátr. Samozřejmostí pak
je internetové připojení do-
stupné po celé škole. V rámci

oslav jubilea probíhá mnoho
zajímavých doprovodných
akcí. Třeba výstava student-
ských výtvarných děl v histo-
rických prostorách galerie
portheimka, kterou budou
moci všichni zájemci navštívit
od 6. dubna po celý měsíc. pro
absolventy gymnázia, kteří si
budou chtít zavzpomínat na
svá středoškolská léta, bude
v červnu připraven speciální
den otevřených dveří. program
všech zmíněných akcí i těch,
které budou následovat, bude
k nahlédnutí na internetových
stránkách gymnázia. 

PoDPořte žáky
Žáci se specifickými porucha-
mi chování ze základní školy
zlíchov praha nacvičují muzi-
kálové představení. na usku-
tečnění jejich snů jim můžete
finančně přispět, a to prostřed-
nictvím internetových stránek
www.hithit.com. V sekci pro-
jekty zadejte slovo muzikál.
pak si zahrají ve skutečném
divadle. 

KrátKé zPrávy

inzerce
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PečovatesKá sluŽBa

se svými problémy nemusíte být sami

V tomto vydání vám představu-
jeme práci pečovatelské služby
centra sociální a ošetřovatelské
pomoci praha 5 p.o. z druhé
strany. prostřednictvím život-
ních příběhů lidí, kteří se v růz-
ných životních etapách ocitli
v nelehkých situacích. Díky po-
moci pečovatelek z pečovatel-
ské služby prahy 5 nacházejí
klienti podporu, pomoc, ztrace-
nou naději a možná i nový smysl
života. 

Pečovatelská služba každodenně
řeší zapeklité lidské osudy svých
klientů. Práce pečovatelek je

posláním, je velmi náročná a odpo-
vědná. Předpokladem pro práci pečo-
vatelky je však profesionalita,
pracovní nasazení a životní optimis-
mus, který pečovatelky předávají

svým klientům tak, aby se necítili osa-
moceni v těžkých životních situacích. 

Paní Miladě je 87 let. Od narození
bydlí v Praze 5. V mládí ráda chodila
cvičit do Sokola. Dodnes vzpomíná,
že dvakrát cvičila na Všesokolském
sletu. Vystudovala státní obchodní
školu. Za války pracovala u německé
firmy a později na poště. Zde se ve
svých 21 letech seznámila se svým bu-
doucím manželem. S manželem měli
čtyři děti. Ale život se s ní nemazlil.
První dcera jim zemřela ve třech mě-
sících, druhá dcera zemřela ve dva-
nácti letech. Třetí dcera se vdala
a odstěhovala do Německa. V Praze
má paní Milada naštěstí syna, který se
o ni vzorně stará a každý den navečer
ji jezdí navštěvovat. Paní Milada vy-
hledala pomoc pečovatelské služby
a stala se její klientkou až po úraze,
kdy musela být hospitalizovaná v ne-
mocnici. Snažila se rehabilitovat, cho-
dit, aby se vrátila co nejdříve do
domácího prostředí. O pečovatelské
službě slyšela, ale nikdy si nemyslela,

že ji bude někdy potřebovat. Nechala
se od syna přesvědčit a zkusila to. Po
dohodě pečovatelské služby s paní Mi-
ladou bylo domluveno, že k ní bude
chodit pečovatelka dvakrát denně ve
všední dny. Ze začátku si paní Milada
nedokázala představit, že do její do-
mácnosti bude chodit cizí osoba.
Obavy ale záhy opadly. Paní Milada si
na pečovatelku zvykla a v současné
době je moc ráda, že může být doma.
Těší se na jaro, s pečovatelkou jsou do-
mluveny, že spolu budou chodit i ven,
na procházky. 

Paní Marii je 89 let, narodila se
v Praze a prožila tu celý svůj život.
Pracovala v obchodní firmě a hodně
cestovala, do Prahy se vždy ráda vra-
cela. S pečovatelkou paní Evou se se-
známila na návštěvě své dlouholeté
přítelkyně. Přítelkyně již měla zkuše-
nosti s pečovatelskou službou a se
svou pečovatelkou byla velice spoko-
jená. Marii byla pečovatelka Eva od
první chvíle velmi sympatická. Proto
když  po půlroční hospitalizaci v lé-
čebně následné péče byla propuštěna
domů a její zdravotní stav vyžadoval
pomoc druhé osoby, vůbec neváhala
a obrátila se o pomoc na koordiná-
torku pečovatelské služby. Syn paní
Marie žije na Moravě, pravidelně ji
navštěvuje, ale sám není schopen jí
zajistit tolik podpory, kolik potřebuje.
Dnes jsou to už více naž tři roky, co k
ní pečovatelkapravidelně dochází.
Pomáhá jí při hygieně, občas jí 
donese oběd, když není schopná si
dojít na nákup, tak jí ho obstará.
A jak říká paní Marie: „Pečovatelka je
vždycky pozitivně naladěná, ochotná,
máme společná témata k hovoru
a s její prací jsem maximálně spoko-
jená. Díky tomu mohu žít stále doma,
tak jak mi to vyhovuje a jsem
zvyklá.“

Paní Olga je klientkou pečovatelské
služby od roku 2010,  žije sama, syn
a manžel jí zemřeli, má jen neteř.
Chodí o dvou francouzských holích,
ven nevychází, pouze když potřebuje
navštívit lékaře, je odkázaná na
pomoc pečovatelky. Před dvěma mě-
síci doma zakopla o práh a zůstala
ležet na zemi, nevěděla, jak dlouhou
dobu, prochladlá a s bolestí křičela
a volala o pomoc. Pečovatelka, která
za ní dochází, ji přes dveře zaslechla
a ihned zajistila pomoc zámečníků
a příjezd sanitky. To jí zachránilo
život.  red

Paní Milada nedá
na pečovatelskou
službu dopustit

”Práce
pečovatelek
je velmi
náročným
posláním

sociáLní obLast
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Komunitní centrum PráDelna

vyzkoušejte jógu či práci s tabletem 
mezi nejoblíbenější seniorské
činnosti v komunitním centru
prádelna patří bezesporu
pohybové a sportovní aktivity
jako je třeba zdravotní
gymnastika nebo stolní tenis. od
března se seniorům nabízí
novinka v podobě cvičení jógy
pod vedením kvalifikovaného
a zkušeného lektora roberta
hýblera. 

Jeho motto zní: „S jógou po ránu
i k večeru, s jógou v teple
i v chladu, s jógou v mládí i ve

stáří, s jógou ve zdraví i v nemoci,
s jógou v nadšení i roztrpčení, s jógou
v klidu i v rozechvění, s jógou stále
dál... krok za krokem.“

Cvičenci z řad seniorů, kterým
jsou pravidelná cvičení každé pondělí
od 10 do 11 hodin a od 11 do 12
hodin určena, si lekce velmi pochva-
lují a mají o ně velký zájem. Robertův
přístup je velmi citlivý, empatický
a zohledňující veškerá případná zdra-
votní omezení seniorů. Cvičení je pro

seniory navíc zcela zdarma, a to díky
Spolku 4 Better Life, který je pořádá
coby součást projektu „Lepší život
v Praze 5“ v rámci Operačního pro-
gramu Praha – pól růstu.

Další novinku v nabídce KC Prá-
delna představují workshopy práce
s tabletem pro seniory, které zajišťuje
Poradna Lifetool. Po úspěchu jedno-
denních seminářů zabývajících se vy-
užitím tabletů a smartphonů seniory,
které proběhly coby součást projektu

Senzační senioři, zájem seniorů
o výuku ovládání tabletů stále roste.
Tyto workshopy jsou zaměřené přede-
vším na ovládnutí základních funkcí
tabletu a aplikací, probíhají každé
úterý od 15 hodin a kapacita je ome-
zena na 5 až 6 účastníků, aby se lektor
mohl opravdu intenzivně věnovat kaž-
dému. V případě zájmu se o volných
místech informujte na e-mailu: kcpra-
delna@seznam.cz.

„Aktivity podporující zdravý ži-
votní styl patří mezi seniory mezi nej-
oblíbenější, pročež vítám rozšíření
nabídky našeho komunitního centra
o lekce jógy pro seniory coby další po-
hybové aktivity pomáhající udržovat
se v kondici i v pokročilejším věku.
Stejně tak senioři čím dál více využí-
vají moderní technologie a naučit se
pracovat s tabletem nebo plně využí-
vat chytrý telefon patří k velmi žáda-
ným dovednostem, které seniorům
otevírají široké možnosti moderní ko-
munikace a představují tak skvělou
prevenci před osamělostí a sociálním
vyloučením,“ míní radní Prahy 5 Petr
Lachnit (ANO), který se problemati-
kou komunitních center dlouhodobě
zabývá.  mč

senioři

módní odpoledne s proměnou se vydařilo
komunitní centra Louka
a prádelna uspořádala první
ročník módního odpoledne
s proměnami. Do příprav
a organizace módní přehlíd-
ky spojené s proměnou mo-
delek se zapojili samotní se-
nioři a seniorky navštěvující
obě komunitní centra.  

Oproměnu modelek se po-
staral Make-up Institute
Prague. Vizážistky dámy

krásně nalíčily, postaraly se o je-
jich vlasy a daly jim i řadu odbor-
ných rad, jak by se měly líčit, jak
pečovat o sebe a o svou pleť.
Módním odpolednem provázela
moderátorka a herečka Eva Číž-
kovská, která se postarala i o scé-
nář této akce, společně se
svou dcerou Adélou Jelínkovou.
Dámy různých věkových katego-

rií předvedly své vlastní modely,
kterými vyjádřily svůj osobitý styl
prostřednictvím oblíbených barev
a oblečení, ve kterém se cítí nej-
lépe. Odpoledne nebylo pouze
o módě a jejích trendech, ale
hlavně o ženské kráse, které byla
věnována i hudba a poezie. Básně
z děl našich klasiků, ale i světo-
vých autorů připravil a přednesl
senior z řad mužů.  Nejen mo-
delky se cítily jako královny, užily
si potlesk na červeném koberci
a právem na sebe byly hrdé, ale
i dámy, které se účastnily mód-
ního odpoledne, byly nadšené
touto akcí, která naplnila motto
V. Westwoodové: ,,Každá žena má
právo cítit se jako královna. Jejím
nejlepším doplňkem je pak sebe-
vědomí.“   

Po ukončení módní přehlídky
a ukázky proměn byla vylosována
tombola a otevřen komunitní ob-
chůdek Free Shop s oblečením,

módními doplňky a věcmi pro
radost a pro štěstí, které si
zdarma návštěvníci mohli odnést
domů. Módní odpoledne splnilo
mnoha návštěvnicím jejich přání,

bylo pro ně inspirací a motivací
být sama sobě modelkou, uvědo-
mily si totiž, že věk je pouhé číslo
a že žena zůstává věčnou inspi-
rací.   mč

Jóga je od března
v Prádelně
novinkou. Kurzy
vede zkušený
lektor Robert
Hýbler

inzerce
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KluB moDrý Kruh

Nedocenitelná příprava do života
V nenápadném suterénním
prostoru v košířích má klubovnu
v současnosti jeden z největších
dětských tábornických klubů
české tábornické unie, oblasti
praha – modrý kruh. a tam se
schází týden co týden, měsíc co
měsíc vedoucí a děti oddílů bílí
delfíni, roj a Svišti, aby společně
trávili svůj volný čas. 

Modrý kruh v roce 2015 osla-
vil padesáté výročí vzniku,
a ačkoli se klubovna za tu

dobu několikrát přestěhovala, gene-
race dětí a vedoucích se vystřídaly, od-
díly zanikaly a znovu vznikaly,
společné cíle a hodnoty se nemění. 

Původně byl Modrý kruh chla-
pecký oddíl. To bylo v roce 1965.
Během následujících let pak vznikly
oddíly Bílí delfíni, Svišti a Roj. V polo-
vině 70. let se z turistických oddílů
stala samostatná pionýrská skupina,
která měla klubovny v ulici V Bříz-
kách, V Cibulkách a také ve věži Cibu-
leckého lesa. Po listopadových
událostech roku 1989 se oddíly (tehdy
již existovaly jenom tři z nich) roz-
hodly ukončit svou činnost v rámci
Pionýra a vzhledem ke svým tábornic-
kým tradicím vstoupily do obnovené
České tábornické unie. Zvítězila myš-
lenka lesní moudrosti a trampingu.
Tábornický klub si zvolil jméno po
historicky prvním, v té době již zani-
klém oddílu – Modrý kruh. Modrý
kruh v Košířích začínal a v roce 2015
se do Košíř opět vrátil – kruh se uza-
vřel.

Monča, oddílová vedoucí Svišťů,
vzpomíná: „S Modrým kruhem jsem
se setkala poprvé na základní škole.
Několik spolužáků začalo chodit do
oddílu Svišti. Já mezi nimi nebyla, ale
kamarádka Anča ano. Anča se vracela
z oddílových akcí nadšená. Ukazovala
mi pamětní lístečky, vyprávěla o dru-
žinovkách a výpravách, občas přinesla
kroniku. Po jedné výpravě se vrátila se
sádrou na ruce a vesele vyprávěla, jak
k té sádře přišla. A já jí skoro tu nalo-
menou ruku záviděla! Nakonec jsem
oddíl začala navštěvovat i já a mohla
jsem si prožít vše, o čem Anča tak
nadšeně vyprávěla. Stejně jako to
mohou prožívat děti i dnes. Zážitky
nejen během pravidelných týdenních
schůzek, ale i při výpravách a samo-
zřejmě také na táboře, který vždy byl,
je a bude vrcholem celého oddílového
roku.“

První tábor ve Vlčí jámě se konal
v létě 1977. Táborová základna upro-
střed lesů České Kanady stojí na dně
bývalého rybníka. První tábory tak
trávili táborníci v holínkách po kot-
níky v blátě, v noci byla zima jako, no,
jako v Kanadě. A z vlastnoručně stlu-
čených stanových podsad lezly hře-
bíky, které spolehlivě ničily nejen
nafukovací matrace. V polní kuchyni
kraloval kuchař se svou chlebovou po-
choutkou – plátek chleba mezi dvěma

krajíci chleba. Vlčí jáma byla divoká
a nespoutaná, a přesto, nebo právě
proto jsme si ji zamilovali a jezdíme
tam na tábory dodnes – na táboře
není elektřina, stále se vaří na kam-
nech na dřevo. Loukou protéká ledový
potok, při mytí můžeme trénovat svoji
otužilost. V nedávné době postavený
nový srub (financovaný z darů rodičů,
přátel oddílů a vedoucích a postavený
částečně vlastními silami) a podsa-
dové stany nabízí veškeré pohodlí,
o kterém se prvním účastníkům před
40 lety snad ani nesnilo. 

Kam se kutálí modrý kruh?
Oddíly Modrého kruhu organizují
v duchu nejlepších tradic volnočasové
aktivity hlavně pro děti školního věku
v oblasti turistiky, tábornictví
a ochrany přírody. Ale to hlavní, co
oddíly dětem přináší, je možnost být
součástí velké party a vytvořit si pevná
přátelství, získat neopakovatelné zá-
žitky a posouvat své hranice, prožít si
úspěch, ale také se umět vyrovnat
s neúspěchem a poučit se z něj, uvě-
domovat si hodnotu sebe, ostatních
lidí, zvířat i věcí – a to je dnes nedoce-
nitelná příprava do života.

Pokud byste se chtěli dozvědět více
o naší činnosti a historii, navštivte
stránky Modrého kruhu: www.mo-
drykruh.cz.  red

Klub Modrý kruh
znamená hlavně
smysluplné trávení
volného času 
v přírodě 

Velmi oblíbený je
tábor Vlčí jáma 
v lesích České 
Kanady

neziskovky
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cestování

jednodenní výlet míří na Příbramsko
Senioři z prahy 5 se mohou
opět těšit na jednodenní vý-
let, který pořádá odbor so-
ciální problematiky mč pra-
ha 5 pod záštitou radního
petra Lachnita (ano). 

Jde o jednodenní výlet do vý-
znamného barokního areálu
Svatá Hora u Příbrami a kos-

tela Povýšení sv. Kříže ve Starém
Rožmitále, působiště J. J. Ryby.
Z důvodu potřeby prostřídání
účastníků se výlet uskuteční ve
dvou termínech, a to ve čtvrtek
25. května a 1. června 2017. Výlet
je pro účastníky zcela zdarma
a zahrnuje dopravu, vstupy do
uvedených objektů a oběd. 

Podmínky, za kterých je
možno se přihlásit, jsou: věk nad
60 let, trvalé bydliště na území
městské části Praha 5, dobrý zdra-

votní stav (nahlásit případná
omezení a léky s sebou), občanský
průkaz a kartičku zdravotní pojiš-
ťovny s sebou. 

Odjezd z Prahy 5 je plánován
v 8.30 hodin s návratem okolo 
17. hodiny. Autobus bude přista-
ven u stanice Radlická na zastávce
autobusu 504. Poukazy na výlety

budou vydávány v budově MČ
Prahy 5, nám. 14. října č. 4 od 
9. května 2017 od 8 do 12 hodin
v přízemí, následně pak vždy
v úředních hodinách: pondělí
a středa 8–18 hodin ve 2. patře
v kanceláři č. 216. Při vydávání
poukazů je nutné mít s sebou ob-
čanský průkaz.  tk

senioři

volNý čas

Přijďte každý
čvrtek
zahradničit
Stanice přírodovědců DDm
v Drtinově ulici 1a pořádá
každý čtvrtek od 9.30 do
11.30 hodin kurz „zahrad-
ničení pro seniory“. můžete
se těšit na příjemně strá-
vené chvíle v zahradách
i skleníku, naučit se něco
nového o péči o rostliny,
o pěstování a využití byli-
nek, podělit se o své zkuše-
nosti. Součástí kurzu je
i výroba vlastních květino-
vých aranžmá. kurz je
zdarma, lektorkou je alena
Žbirková. 

Více informací na: 
dlouhomladi@ddmpraha.cz
nebo 604 600 498.
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sport
FotBalová a sPortovní aKaDemie

recept, jak kvalitně trávit volný čas
Fotbalová a sportovní akademie
praha 5 (FaSa) se zaměřuje na
všeobecný sportovní trénink dětí
a mládeže, a to již od přípravky
(tedy raného věku) po dorost.
Děti se zde v duchu hesla „kdo
si hraje, nezlobí“ učí nejen fotba-
lovým, ale především dalším
všestranným sportovním doved-
nostem, v současné době jsou
naši svěřenci pravidelně rovněž
členy atletického a plaveckého
kroužku.

Tým osmnácti zkušených kvalifi-
kovaných trenérů se snaží při-
pravit děti a mládež i na běžné

životní situace. Děti se mají možnost
ve FASA naučit samostatnosti v rozho-
dování při konkrétních situacích, záro-
veň jsou vedeny k týmové spolupráci.
Myšlenky a návyky, které jsou jim
vštěpovány, jim do budoucna pomo-
hou snáze se zorientovat a vyřešit
mnoho životních situací. V týmu spo-
lupracují nejen se svými vrstevníky, ale
rovněž se staršími dětmi. Díky tomu se
učí vzájemnému respektu, umí vy-
slechnout názor staršího a zkušeněj-
šího, ale také se posouvat do role, kdy
ony samy předávají své dosavadní zku-
šenosti mladším kamarádům. Při tré-
nincích se rovněž děti seznamují se
zásadami slušného chování, zdravé
soutěživosti, motivace, ctižádosti a fair
play obecně. Zkušení trenéři směřují
k tomu, aby závist, zloba nebo ne-
zdravá nesportovní agresivita neměly
ve FASA žádné místo.

V současné době má sportovní
akademie své hlavní zázemí na Bar-
randově. Nejmenší děti docházejí do
areálu ZŠ V Remízku č. 919, kde je

k dispozici travnaté hřiště i atletický
ovál. S tímto sportovištěm bezpro-
středně sousedí aquapark Barrandov,
kde starší ročníky absolvují každý
týden plavecký výcvik. FASA dále pů-
sobí v nově otevřeném areálu v ZŠ
Chaplinovo náměstí č. 1/615, kde se
nachází moderní víceúčelové fotbalové
hřiště, a to v krásném prostředí
u parku chráněné krajinné oblasti Pro-
kopské údolí. Kvalifikovaní trenéři
akademie se chystají spolupracovat
s vybranými mateřinkami na Barran-
dově, kde po denní docházce budou
vyzvedávat nejmenší benjamínky a ná-
sledně je učit prvním sportovním
krůčkům a rozvíjet pohybové vlohy
v oblasti všeobecné přípravy. Tento

program je již poskytován od roku
2015 v několika MŠ v Praze.

Alex Zbur, zakladatel FASA a se-
sterské, dnes velmi prestižní fotbalové
FA AZ Praha, která je v současné době
ve všech třech mládežnických soutě-
žích PFS, jichž se účastní, na vedoucím
místě, se věnuje sportovní trenérské
činnosti a práci s mládeží již více než
25 let. Na základě svých bohatých zku-
šeností dospěl k závěru, že zásadně ne-
souhlasí s jednostranným zaměřo-
váním a zatěžováním dětského orga-
nismu, jak je to dnes bohužel běžné.
Idea založit vlastní sportovní a fotbalo-
vou akademii v něm zrála dlouho.
Chtěl přitom respektovat moderní
sportovní myšlenky v celosvětovém
měřítku. Jde především o to, aby byl
výsledek odsunut na druhé místo. Tre-
néři se proto zaměřují spíše na to, aby
se děti věnovaly něčemu, co je baví,
v čem mohou vyniknout, a naučily se
při tom i sebekázni a respektu k ostat-
ním a k dalším sportům, nejenom fot-
balu. Cílem Alexe Zbura je vychovat
všestranného sportovce, nikoli jedno-
stranně zaměřeného jedince.

Dveře do FASA jsou neustále ote-
vřeny dětem všeho věku. Stačí se o tom
přesvědčit na uvedených sportovištích.
Můžete též navštívit webové stránky
akademie (www.faazpraha.eu), kde zí-
skáte aktuální informace.   red

Asociaci mohou
navštěvovat děti
různého věku

”Trenéři se
zaměřují
především
na to, co
děti baví 
a v čem by
mohly
vyniknout
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pokud nemáte na třetí
dubnovou sobotu žádné
plány, tak si do diářů
zapište již 7. ročník
běžeckého krosu. 

Uskuteční se 22. dubna
v krásné přírodní rezer-
vaci Skalka v Praze 5.

Tímto podnikem zároveň odstar-
tuje série H-Triatlon Tour 2017
(a nově zároveň v říjnu na stej-
ném místě i skončí). 

Závod je určen opravdu pro
celou rodinu. Dospělí si mohou
vybrat variantu tři nebo šest kilo-

metrů. Kdo si věří, může do-
konce běžet obě dvě. Pro nej-
menší jsou k dispozici běhy
s distancemi dle věkových kate-
gorií. 

Startovné je nejlepší zajistit
s předstihem, do 12. dubna je
levnější, a navíc budete mít na
startovním čísle své jméno.
Pokud si účast rozmyslíte poz-
ději, je samozřejmě možné zare-
gistrovat se přímo na místě
startu. K dispozici jsou i vý-
hodné sezonní balíčky na všech
pět závodů. V ceně startovného
každý závodník získá mimo jiné
energetický balíček, drobné

dárky, finisherskou medaili a ob-
čerstvení. 

Běžecký kros bude moderovat
Stanislav Bartůšek, kterého znáte
z obrazovek ČT, a zúčastní se
i známé sportovní osobnosti jako
například triatlonisté Tomáš
Mika a Ondřej Teplý. 

Parkovat lze zdarma v místě
závodu, a to na příjezdové cestě
(ke startu se dostanete z ulice
Srmčinská a pak mezi dvěma
sportovními areály) nebo v přile-
hlých ulicích. Můžete se těšit i na
doprovodné akce. Informace
k závodu i registraci naleznete na
www.htriatlon.cz. 

Běh

skalka nabídne závody pro celou rodinu 
GymnastiKa

radlice hostí
goodwill cup 
oddíl moderní gymnastiky
při Sk motorlet praha po-
řádá 8. dubna závod v mo-
derní gymnastice pohár
dobré vůle 2017 –Goodwill
cup 2017. koná se ve spor-
tovním areálu v radlické
ulici 298/105, je přislíbená
i účast české televize. před-
staví se 150 moderních
gymnastek ve věku od 4 do
15 let z celé čr. závod má
vysokou sportovní úroveň
každý rok. hlavní soutěž
startuje ve 12.30 hodin. 

Partnerství

Projekt sport4citizens je na startu
pátá městská část rozjíždí ně-
kolikaměsíční sportovní projekt
Sport4citizens, kterého se
účastní i partnerská města, a to
budapešť–Újbuda (maďarsko),
bratislava–petržalka (Sloven-
sko), bělehrad–Savskivenac
(Srbsko) a Trogir (chorvatsko).
projekt, který poběží až do
června 2018, je realizován díky
grantu z programu evropské
Unie erasmus+. 

Hlavním smyslem projektu je
výměna know-how mezi
partnerskými městy, která se

týká propagace sportu, sportu a in-
kluze a financování sportu, dále vy-
tvoření mezinárodní sítě spolupracu-
jících samospráv a v neposlední řadě
i propagace sportu mezi občany, která
je inspirovaná Pokyny EU pro pohy-
bovou aktivitu (EU Guidelines on
Physical Activity). „Věříme, že akce
osloví širokou veřejnost a vyvolá
zájem nejen o sport samotný, ale
i o sporty, které nejsou v jednotlivých
partnerských městech až tak moc
známé. Během projektu totiž budou
představeny i netradiční sporty, resp.
sporty typické pro jednotlivá partner-
ská města,“ říká starosta Prahy 5
Radek Klíma (TOP 09). V úvodu za-
hajovací fáze projektu proběhne se-

tkání v Praze 5, následně poběží dva-
náctitýdenní prezentace jednotlivých
sportů v klubech a oddílech po celé
městské části, respektive v partner-
ských městech a jejich městských čás-
tech. V Praze 5 bude v týdenních
cyklech představena například atle-
tika, plavání, fotbal a lezení, golf,
tenis, ragby, šachy, americký fotbal či
tanec. „Vzhledem k podstatě projektu
počítáme s aktivním zapojením spor-
tovních klubů sídlících na území naší

městské části. Kluby dostanou prostor
jednak prezentovat svoji sportovní
činnost široké veřejnosti bez rozdílu
věku, ale také možnost k náboru no-
vých zájemců do svých sportovních
oddílů,“ doplňuje zástupce starosty
Prahy 5 Lukáš Herold (ODS), který
má v kompetenci oblast sportu. Bližší
informace k příštím týdnům a v bu-
doucnu i k dalšímu dění je možné
najít na http://s4c.praha5.cz/.

Pátá městská část se svými partner-
skými městy spolupracuje ve více ob-
lastech. Již tradičně se jedná třeba
o soutěž Talent Prahy 5, kde na kon-
certě laureátů vystupují i zástupci
partnerských měst. „Sport a kultura
jsou oblasti, které se pro spolupráci
hodí úplně nejlépe – zde se vztahy na-
vazují velmi snadno. Navíc jde větši-
nou o mladé lidi, kteří s navazováním
kontaktů nemají nejmenší problémy,“
dodává k zahraniční spolupráci sta-
rosta.  hš

”Součástí projektu 
je i představení
netradičních
sportů

Ve výčtu
sportů 
nechybí ani
ragby
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fórum otázka
měsíce

Důstojný domov
znamená
spokojený život

ačkoli vládou přijatá podoba
zákona o sociálním bydlení
je výsledek kompromisu,

zelení zákon vítají. obce budou
podle návrhu byty přidělovat
dobrovolně, zastoupit je bude
moct Státní fond rozvoje bydlení.
podle naší představy by praha 5
do sociálního bydlení měla
vstoupit dobrovolně a aktivně,
protože zná potřeby svých oby-
vatel nejlépe. zelení ve vedení
prahy 5 připravovali systém so-
ciálního bydlení a realizovali
změny vedoucí k posílení pre-
vence ztráty bydlení. nové vedení
radnice v tomto nepokračuje.
i přesto, že cíleným poskytová-
ním nájemních bytů těm, kteří je
nenajdou na trhu s bydlením,
může obec předcházet vzniku
vyloučených a jinak problémo-
vých lokalit. Stejně tak platí, že je
celospolečensky výhodnější na-
bízet včas dostupné bydlení a so-
ciální péči než posléze řešit
dopady byznysu s chudobou.
pokud bude praha 5 k často bez-
východné bytové situaci spoluob-
čanů slepá, neznamená to, že se
těchto lidí zbaví. místo aby se za-
bývala příčinami sociálních prob-
lémů, bude pak represí řešit
jejich důsledky. Důstojný domov
a nikoli předražený pokoj na uby-
tovně je podle nás základním
předpokladem, aby se člověk
uplatnil v práci, ve škole a vedl
spojený život. 

Pavel Himl
zastupitel mč praha 5 

radnice již nyní
sociální bydlení
poskytuje

Jsme přesvědčeni, že otázku
sociálního bydlení je třeba
řešit, ať už na úrovni státu či

obce. myslíme si, že jednou z pří-
čin ztíženého přístupu k bydlení
je nedostatek nájemních bytů
a pomalá výstavba nových ce-
nově dostupných bytů.

pokud jde o zákon o sociálním
bydlení, vítáme, že ve schvále-
ném znění je zapojení obcí do sy-
stému dobrovolné. Jako
problematické vnímáme, že stát
sice na jednu stranu zruší pří-
spěvky na bydlení, ale na stranu
druhou kapacity sociálního byd-
lení zatím nejsou k dispozici.
Jako další problém vnímáme, že
v novém systému sociálního
bydlení není zaručeno, že budou
lidé motivováni k tomu, aby si
bydlení po určitém čase zajistili
vlastními silami na běžném trhu
s bydlením. 

rádi bychom připomněli, že
mč praha 5 už v současné době
poskytuje sociální bydlení
v obecních bytech svým obča-
nům. Již v minulém roce jsme
nabídku nájmu v obecních by-
tech rozšířili i pro preferovaná
povolání, například pro zaměst-
nance ve zdravotnictví, školství či
strážníky městské policie. 

Martin Damašek
zastupitel mč praha 5

Dobrovolnost je
první vlaštovkou
zdravého rozumu

Již tři roky se debatuje
o tomto zákoně. existovaly
desítky naprosto odlišných

verzí, bylo propočítáno, kolik sto-
vek, respektive tisíců bytů by
měla mít praha 5 nachystaných
pro sociální bydlení. Současná
opozice – tedy sociální demokraté
a zelení – chtěla ve jménu tohoto
zákona de facto ukončit privati-
zaci. připomínky jednotlivých mi-
nisterstev, odpor Svazu měst
a obcí začaly měnit zákon od sa-
mého základu. Dobrovolnost při-
pojení měst a obcí k novému
systému je první vlaštovkou vítěz-
ství zdravého rozumu. Drtivá vět-
šina obcí by totiž nemohla plnit
zákonem stanovené počty sociál-
ních bytů. existuje však ještě
mnoho otazníků. například kdo
všechno „spadne“ do tohoto sy-
stému státní podpory. představa,
že nárok na sociální bydlení by
měl mít jen ten, kdo například
prokazatelně usiluje o práci či
pracuje, posílá děti do škol atd., je
spíš z říše snů. nevěřím, že
zákon, který mimo jiné reaguje na
současný příspěvek na bydlení,
který je zneužíván všemi, nebude
ve sněmovně ještě mnohokrát
upraven – pokud bude vůbec kdy
schválen. praha 5 má vlastní so-
ciální program na podporu nízko-
příjmových skupin občanů
a seniorů, přidělujeme jim desítky
malometrážních bytů ročně a bu-
deme tak činit před i po zákoně
o sociálním bydlení. 

Lukáš Herold, 
zástupce starosty mč praha 5

zákon popírá
účelnou sociální
podporu 

nárok na přiměřené a do-
stupné bydlení je jedním
ze základních lidských

práv a příslušný komplexní
zákon měl být přijat již dávno.
předkládaný dílčí zákon z pera
sociální demokracie však popírá
svou formou kýžený obsah. Jako
by velitelem požárního sboru
jmenoval žháře, který na hašení
elektrizující výhně kšeftu s chu-
dobou ze sociálních dávek na
bydlení rozdmýchávaného exe-
kuční mafií buď obcím vnutí lí-
bivý vodní hasicí přístroj, který
vás při použití zabije, nebo jim
zřídí požární zbrojnice sociálně
vyloučených ghett. návrh zákona
popírá základní prvek účelné
a cílené sociální podpory, který
dlouhodobě upřednostňujeme.

ani potřební nejsou škatulka,
ale lidé se svým osobitým příbě-
hem ztížených životních podmí-
nek důchodců a invalidů. Jsou to
lidé, kteří se dostali do tíživé ži-
votní situace samoživitelů nebo
partnerů na rodičovské dovolené
a dlouhodobých nemocí, které
zaskočila krizová situace se ztrá-
tou partnera nebo pracovní
schopnosti. V neposlední řadě se
naší městské části snažíme vě-
novat i těm, kteří ztratili schop-
nost samostatného bydlení, ale
mají zájem ji opět získat. Sociální
bydlení nemůže vyřešit ne-
adresná náruč státu, ale jedině
cíleně nabídnutá ruka v naší ko-
munitě. 

Zlatko Marinov
zastupitel mč praha 5
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kam se obrátit:

ano 2011
Jan Trojánek, předseda klubu

257 000 502

jan.trojanek@praha5.cz

www.praha5.anobudelip.cz

www.facebook.com/

anobudelip

toP 09
Ing. Jarmila Svobodová, 

předsedkyně klubu

jarmila.svodobova@praha5.cz

www.top09.cz/regiony/praha

www.facebook.com/top09cz

strana zelených
Bc. Tatiana Konrádová, 

předsedkyně klubu

klubzastupitelu.p5@list.-

zeleni.cz

www.praha5.zeleni.cz

www.facebook.com/

stranazelenychpraha5

oDs
Mgr. Zdeněk Doležal, 

předseda klubu

774 408 662

zdenek.dolezal@praha5.cz

www.ods.cz/os.praha5

www.facebook.com/

odspraha5

čssD
Mgr. Jan Smetana, 

předseda klubu

605 204 665

jan.smetana@praha5.cz

www.cssd-praha5.cz/kontakty

www.facebook.com/smetanaj

KDu-čsl
Ing. Josef Cuhra, 

předseda klubu

604 239 358

josef.cuhra@volny.cz

www.kdu.cz

DJK
JUDr. Tomáš Homola, 

předseda klubu

tomas.homola@praha5.cz

www.65demokratujanakasla.cz

www.facebook.com/demokrate

janakaslap5
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Jak hodnotíte vládní návrh zákona
o sociálním bydlení?

účast obcí bude
nakonec
dobrovolná

zákon o sociálním bydlení je
potřebný a může významně
pomoci mnoha lidem. mi-

nisterstvo práce a sociálních věcí
odhaduje, že sociální byty pomo-
hou o něco víc než sto tisícům
lidí. nejen že nebude přibývat
počet lidí bez domova, ale po-
může seniorům, matkám samo-
živitelkám, dětem z ústavů
a mnohým dalším k vrácení je-
jich lidské důstojnosti. Důstojné
bydlení je v rozvinuté demokra-
tické společnosti podmínkou so-
cializace. Teprve ten, kdo
důstojně bydlí, může začít praco-
vat. V česku vyrůstá na ubytov-
nách sedm tisíc dětí. každé
z nich je dostatečným důvodem
pro přijetí účinného zákona o so-
ciálním bydlení. chudoba, jež má
často podobu ztráty bydlení, je
jedním z nejčastějších důvodů
odebírání dětí. návrh zákona
o sociálním bydlení, pokud vůbec
bude parlamentem schválen,
vnímám jako politický kompro-
mis, se kterým je málokdo spo-
kojen. původní záměr například
nařizoval obcím, aby část bytů
vyčlenily jako sociální. Účast obcí
bude nakonec pouze dobrovolná.
Teprve čas ukáže, která obec se
iniciativně zapojí a kde budou jen
prohlašovat: „Státe ty sis to vy-
myslel, tak si poraď, ale bez nás“.
Doufám, že mč praha 5 si zvolí
tu první, snad i početnější sku-
pinu, a k programu sociálního
bydlení se co nejdříve přihlásí. 

Jakub Suchel
zastupitel mč praha 5

účast v systému
znemožňuje zbrklá
privatizace

nejdříve je nutné konstato-
vat, že sociální bydlení
bude určeno především

pro spoluobčany, kteří mají prob-
lémy se začleněním do společ-
nosti. bydlení bude rozděleno do
tří kategorií na byty krizové, so-
ciální a dostupné. podstatné
a současně velmi kontroverzní je,
že účast obcí v systému má být
dobrovolná. obce jsou motivo-
vány penězi k dobrovolnému za-
pojení. objem finančních
prostředků na investice do poři-
zování, rekonstrukce sociálních
a dostupných bytů nebo na jejich
novou výstavbu má být skoro
čtyři miliardy korun ročně. V pří-
padě mč praha 5 to znamená, že
účast v tomto systému je skoro
znemožněna zbrklou privatizací
bytového fondu radnice za
směšné ceny. při současném po-
stupu žádné sociální byty v ma-
jetku obce nemusí zůstat. Sociální
politika pod vedením současné
radnice je v naprostém rozkladu.
Typickým znakem sociální bytové
politiky mč praha 5 je, že občané,
kteří mají dluhy či exekuci, jsou
de facto vyloučeni z přidělení so-
ciálního bytu (bez ohledu na to,
jestli jde o matky samoživitelky
s několika dětmi nebo seniory).
V minulé koalici, kdy strana čSSD
odpovídala za sociální politiku, byl
připraven velmi dobrý koncept
sociálního bydlení. po změnách
v dubnu 2016 byl odložen a asi
nebude realizován. 

Jan Smetana
předseda klubu zastupitelů 

Především je 
třeba bránit 
vzniku ghett

Je důležité, aby problematiku
sociálního bydlení stát řešil,
je správné pomáhat sku-

tečně potřebným. nejsem si však
jistá, zda podoba zákona, která
nyní směřuje z vlády do parla-
mentu, představuje nejlepší ře-
šení. Schvalování v parlamentu
bude složité a teprve následující
doba ukáže, zda zákon naplní vlo-
žená očekávání. myslím, že bude
ještě třeba zodpovědně posoudit
citlivé rozhraní mezi těmi, kteří na
sociální bydlení dosáhnou a kteří
nikoliv. Dle návrhu může velká
skupina lidí ztratit motivaci hledat
náročnější a lépe placenou práci
a snažit se o sebe a rodinu posta-
rat, což nepovažuji za správné.
Tento zákon by snad mohl podní-
tit stát i obce k hledání cesty, jak
budovat ekonomické nájemní
bydlení. Sociální bydlení by pak
mělo být součástí, ale nesegrego-
vanou, je třeba od začátku bránit
možnému vzniku ghett. Současný
stav územního rozvoje, kdy drtivá
většina nových bytů vzniká pouze
v režii developerů a je prodávána
za vysoké ceny do osobního vlast-
nictví, nepovažuji za zdravý trend.
ekonomické nájemní bydlení
může přinést i zajímavá architek-
tonická řešení. neboť architekt
zde není veden zadáním „co nej-
levněji stavět luxus“, ale zcela fé-
rově může přiznat, že při nízkých
pořizovacích nákladech má vznik-
nout ekonomické udržitelné ře-
šení. 

Zuzana Hamanová
zastupitelka mč praha 5
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pozvánky

Pořad bohoslužeb o velikonocích 2017

kostel sv. václava 
Praha – smíchov

 9. dubna Květná neděle
mše sv. 8.00, 9.30 a 18.00 – žeh-
nání ratolestí na začátku každé
mše svaté.

 13. dubna zelený čtvrtek
7.30 – modlitba se čtením +
ranní chvály, od 15 hodin – mše
sv. na palatě v Ústavu pro slabo-
zraké, 17.30 – mše svatých na
památku poslední Večeře páně,
po mši svaté večerní adorace

v „Getsemanské zahradě“ 
do 20 hodin

 14. dubna velký pátek
7.30 – modlitba se čtením +
ranní chvály, 9.30 – křížová cesta
pro děti (sraz před kostelem),
15.00 – křížová cesta v kostele,
17.30 – velkopáteční obřady –
památka Umučení páně

 15. dubna Bílá sobota
7.30 – modlitba se čtením +
ranní chvály, od 15 hodin začíná
velikonoční katecheze pro děti,
od 20 hodin pak velikonoční 
vigilie 

 16. dubna velikonoční neděle
- slavnost zmrtvýchvstání páně,
mše sv. v 8.00, 9.30 a 18.00

 17. dubna velikonoční pondělí
mše sv. v 8.00, 9.30 a 18.00 

akce

zacvičte si 
Skupinová zdravotní cvi-
čení, která posilují organis-
mus a dodávají odvahu do
každého dne, pořádá spo-
lečenství Senior fitnes již
tradičně v cenovém
rozpětí 40 korun za hodinu,
v bazénu  60 korun.
V dubnu si můžete zacvičit
v radlickém bazénu ve
čtvrtek od 13 do 14 hodin,
v tělocvičně FzŠ V remízku
7/919, barrandov, ve čtvr-
tek od 9 do 10 a od 10 do
11 hodin a nebo si zkusit
jógu v zŠ kořenského 10
v malé tělocvičně v pátek
od 14 do 15 hodin. přehled
různorodých  aktivit Senior
fitnes najdete na stránkách
www.seniorfitnes.cz nebo
na e-mailu
seniorfitnes@seznam.cz.

Národopisné muzeum
 6. 4. 2017, 18–19.30 hodin
Byl Jsem taDy - PéráK… 
Folklor druhé světové války dnes 
o tom, jak dnes v terénu doku-
mentovat historické vrstvy če-
ského prozaického folkloru, jako
jsou fámy a pověsti o pérákovi či
protektorátní anekdoty, promluví
etnolog a folklorista petr Jane-
ček z Ústavu etnologie FF Uk.
Vstupné 30 kč. 

 8. 4. 2017, 10–17 hodin
tradiční moravské kraslice 
Srdečně zveme na kurz zdobení
tradičních moravských kraslic.
kapacita kurzů je omezena, je
potřeba se předem objednat.
kontakt: kristýna hlavatá, kris-
tyna_hlavata@nm.cz,
257 325 766, 773 793 412.
Vstupné 400 kč (na objednání).

 8. 4. 2017, 14–16 hodin
zdobení velikonočních perníčků
cukrovou polevou 
Voňavé perníčky patří na slav-
nostní stůl jako pochoutka i jako
drobná ozdůbka odedávna. ka-
pacita kurzů je omezena, je po-
třeba se předem objednat.
kontakt: kristýna hlavatá, kris-
tyna_hlavata@nm.cz, vstupné
150 kč (na objednání).

 8. 4. 2017, 17–20 hodin
těšínské slezsko
přijměte pozvání na cyklus tra-
dičních podvečerů s představe-
ním národopisných oblastí čr
společně s přednáškou a ta-
nečně-hudebním vystoupením.
přednáší prof. Daniel kadĺubiec
a vystoupí Taneční folklórní sou-
bor oldrzychowice. 

 15. 4. 2017, 13–17 hodin 
asPoŇ na víKenD zaŽiJte tra-
Diční veliKonoce 
při oslavách svátků jara se do-
zvíte, jaké tradice a zvyky jsou
spojené s Velikonocemi, proč se
barví vajíčka a pletou pomlázky,
nebo proč vůbec Velikonoce sla-
víme. po celé odpoledne bude
probíhat prohlídka výstavy Ven-
kov a tradiční velikonoční dílny. 

 29. 4. 2017, 17–20 hodin 
Balkánské tradice a život v Praze 
V rámci nového cyklu, který po-
jednává o kulturách vybraných
národů žijících na území čr vám
představíme formou přednášky
a tanečně-hudebního vystoupení
celkem pět různých kultur.
V dubnu se můžete těšit na bal-
kánské tradice, umění a po-
choutky. 
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Big Bang Media s.r.o.
Mezibranská 1579/4, Praha 1, 
inzerce@bigbangmedia.cz
tel.: 774 488 910

Inzerujte v časopise

Inzerce

Další „obětí“ naší módní redak-
torky se stala velice sympatická
trojčlenná rodina, manželé Ladi-
slav a Jolana a jejich třináctiletá
dcera aneta. Všichni tři se šli
zrovna projít, protože i v praze 5
už pomalu začíná jaro, lákající
k vycházkám. ochotně se ne-
chali vyfotit a na výtisk pětky si
prý určitě rádi počkají.

Ačkoli všichni tři na mě vrhali zá-
řivé úsměvy, což jim určitě při
hodnocení pomůže, i tak mám

několik výhrad. Předně paní se svou
„rozvolněnou“ šálou působí malinko
neupraveně. Na internetu se už dnes
najde plno návodů, jak šátek či šálu
uvázat, paní Jolana by se jimi určitě
měla inspirovat. Naopak pán má sice
šálu uvázanou pevně, na jeho vzhledu
se mi ale příliš nelíbí možná až moc
velká bunda. Zřejmě si ohledně postavy
nevěří, podle mě by ale měl zkusit

aspoň o číslo menší. Oceňuji zde však
barevné sladění. Slečna měla krásný
retro účes, který jí příjemně odhalil po-
hledný obličej. Na překážku jsou zde
akorát barevné tenisky, které se k ve-
skrze elegantnímu kabátu nehodí. Na
procházku po městě v tomto počasí by
bylo vhodnější zvolit třeba kotníkové
kozačky. Za mě dnes tři hvězdičky.

Nebyla to ale jen móda, kterou jsme
spolu probírali. Rodiny jsem se také
zeptala na jejich názor ohledně projektu
Smíchov City, který by měl kompletně
změnit tvář smíchovského nádraží. Pro-
tože v Praze 5 bydlí už 15 let, ihned vě-
děli, o co se jedná. „Každou moder-
nizaci určitě vítáme. Největší radost
mám z toho, že šedé okolí smíchov-
ského nádraží by mělo být v budoucnu
zelenější, tak se nám tu bude i lépe dý-
chat. Taky se těším na nový park, který
by snad měl vzniknout,“ svěřil se Ladi-
slav. Jeho žena Jolana k tomu dodala, že
jako plus vidí i výstavbu nových bytů
a kanceláří.  ks

Hodnocení:

móDní insPeKtorKa anDěl

Nedostatky zkuste nahradit třeba úsměvem
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Důležitá 
tel. čísla:

léKařsKá sluŽBa 1. Pomoci Pro
oByvatele Prahy 5 a 16
Fakultní nemocnice v motole
ordinační hodiny: 

po–pá 19.00–06.30, so-ne: 24 hodin

ordinace lsPP pro dospělé pacienty je

umístěna v hlavní budově (modré – část

nemocnice pro dospělé pacienty). tel.:

224 438 590

ordinace lsPP pro dětské pacienty je

umístěna v budově Dětské polikliniky Fnm

(komplex Dětské fakultní nemocnice), 

tel.: 224 433 652, 653

zubní pohotovost pro dětské pacienty:
tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5
provozní doba pro veřejnost: nonstop

tel.: 224 435 736

Lékárnu najdete ve vstupním bloku 

nemocnice motol (budova ředitelství).

městsKá Policie 
Praha 5 a 16
obvodní ředitelství: 
Smíchov, kobrova 1366, 

tel.: 222 025 360, 361.

okrskové služebny: 
Slivenec, k Lochkovu 6. Lochkov, 

cementářská 192, 

tel.: 257 912 751.

zbraslav, Žabovřeská 1227, 

tel.: 257 213 233.

Velká chuchle, radotínská 69

tel.: 257 220 209.

Detašované pracoviště: 
barrandov, krškova 807, tel.: 251 550 905;

radotín, U Starého stadiónu 1379/13,

tel.: 257 911 780.

Přestupky:
tel.: 222 025 355/356

V případě, že se nedovoláte na detašované

pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitelství.

místní oDDělení Policie čr
moP smíchov, na bělidle 5, 

tel.: 974 855 700

moP Košíře, běhounkova 19, tel.: 974 855 710

moP stodůlky, mukařovského 1985, 

tel.: 974 855 740

moP Barrandov, Werichova 981, 

tel.: 974 855 720

moP radotín, Výpadová 1335, tel.: 974 855 730

moP zličín, Strojírenská 386, tel.: 974 855 770

omBuDsmanKa Prahy 5
Štefánikova 13, 15, 1. patro, dveře č. 111

Úřední hodiny: pondělí 10–18 hodin

Tel.: 257 000 944

V 17 hodin bude přijat poslední návštěvník

jubiLea, gratuLace

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám neumožňuje získávat informace o jubilantech z jiných
zdrojů, je nutné, abyste nás na významné výročí svých blízkých upozornili sami. Děkujeme.
pokud budete mít zájem, abychom vás do naší rubriky „blahopřejeme“ zařadili, kontaktujte nás na e-mailu:
redakce@praha5.cz.

 PaNí eva erBeNová
V březnu došlo k významné události týkající se základní školy U Santošky na Smíchově. Učitelka této školy 
Mgr. Eva Erbenová obdržela od ústředí Českého svazu bojovníků za svobodu (ČSBS) velké ocenění svých
několikaletých snah o zachování informací o životě a působení některých odbojářů z druhé světové války. Za tím
účelem vzbudila u žáků zájem, vytvořila několik týmů, které dosáhly vynikajících výsledků, takže jak v roce 2014,
tak v roce 2016 získala tato škola první místa mezi pražskými školami. Člen ústředního výboru této organizace
plk. Emil Kulfánek jí předal předal za účasti ředitelky školy RNDr. Martiny Říhové a člena 75. ZO ČSBS 
Ing. Jaromíra Lisého pamětní list a svazovou medaili za zásluhy 3. stupně. 

 PaN jaromír lisý
Vojenský spolek rehabilitovaných Armády České republiky v letošním
roce uskuteční slavnostní zasedání svých členů u příležitosti 
100. výročí bitvy u Zborova. Akce se uskuteční v kongresovém sále
Domu armády Praha 23. června 2017, vchod z Buzulucké ulice č. 12.
Prezence začíná v 9 hodin. Naše územní organizace v Praze 5, 
6 a 13 navrhuje k této příležitosti prezidentu republiky mimořádně
jmenovat do první generálské hodnosti našeho člena plukovníka
Ing. Jaromíra Lisého, který se 3. února 2017 dožil 96 let v dobré
fyzické kondici. Vážený pan kolega Lisý se v době protektorátu Čechy
a Morava se svým otcem, také důstojníkem, zapojil do Obrany národa
a oba byli gestapem zatčeni a do konce války vězněni. Vážení
kolegové, této příležitosti využívám k tomu, abych informoval dosud
žijící držitele rehabilitačního osvědčení a abych vás na tuto naši významnou celorepublikovou akci pozval. 
Kontaktní spojení: Petr Baubín – tajemník VSR, tel. č. 602 209 040, baubin@email.cz.

 PaN jaroslav Faix
Dne 11. dubna 2017 oslaví pan Jaroslav Faix z Košíř v plné
svěžesti své 90. narozeniny. V Košířích bydlí od dětství a celý život
pracoval v Motorletu v Jinonicích. Všichni moc gratulujeme
k takovému věku a přejeme mnoho zdraví, síly a životního elánu do
dalších let.

Dcera Marta s Honzou, 
vnuk Tomáš s Bárou a pravnučky Míša s Luckou
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týden s lezením v Lokalbloku a na mobilní lezecké stěně před MČ Praha 5
www.lokalblok.cz

týden s Fotbalovou a Sportovní Akademií Praha 5, z.ú. atletika, plavání,
fotbal, lezení
www.faazpraha.eu

3. - 9. dubna

týden s golfem - Golf Club Praha, Motol
www.gcp.cz

10. - 16. dubna

týden s tenisem - ukázky a náborová akce
www.vistatenis.cz

17. - 23. dubna

týden sportu seniorů – akce na hřištích pro seniory
www.seniorfitness.cz

24. - 30. dubna 

týden se Sokolem – ukázky a náborová akce
www.tjsis.cz

1. - 7. května 

týden s ragby – ukázky a náborová akce, 13. 5. japonský ragbyový den
www.tatrasmichov.com

8. - 14. května

týden se šachy – ukázky a náborová akce, 21. 5. Outdoor soutěž
před úřadem MČ
www.sksmichov.wz.cz

15. - 21. května

týden náboru do dětských sportovních oddílů – 27. 5. Ratolest Fest
www.ratolestfest.cz

22. - 28. května

týden se stepem - ukázky a náborová akce
www.tsandrea.cz

29. května - 4. června

týden se sportovním tancem, 11. 6. taneční představení a nábor
ve Švandově divadle
www.hbdance.cz

 5. – 11. června

týden s americkým fotbalem – trénink a nábor ve středu 14. 6.
www.mustangs.cz

12. - 18. června

19. - 25. června

Informace o projektu
h�p://s4c.praha5.cz

Co-funded by
Erasmus+ Programme
of the European Union

Přehled akcí pro veřejnost
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kontejnery

Kontejnery budou přistaveny vždy od 14.00 do 18.00 hod. a po uplynutí této doby budou
odvezeny a již se nebudou vracet. Objemné domácí odpady je možné předávat také ve
sběrných dvorech hlavního města Prahy. Pro občany je navíc otevřen sběrný dvůr 
v ulici Puchmajerova s provozní dobou po–pá 8.30–18.00 hod., so 8.30–15.00 hod. 
a v zimním čase do 17.00 hod, tel. 731 142 348. Lidé mohou využít i sběrný dvůr v ulici
Klikatá. 
Další sběrné dvory k využití naleznete v příloze na www.praha5.cz. Kontaktní osoba
Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP – Ing. Lukáš Janda,
tel. 236 00 42 63, e-mail: lukas.janda@praha.eu.

stanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

stanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

    Datum                           stanoviště
      31. 3. – 1. 4.               Pod Kavalírkou x Pod Klamovkou
                                          Česká – proti č. 7
         7. 4. – 8. 4.               Nádražní – proti č. 68
                                          Donátova – u hřiště
    14. 4. – 15. 4.               Holyňská x Na Srpečku
                                          Pod Hájem x U Pernikářky
    21. 4. – 22. 4.               Štorkánova – parkoviště
                                          U Blaženky – u č. 51
    28. 4. – 29. 4.               Nad Mlynářkou x Mošnova
                                          Zahradníčkova x Brdlíkova

    Datum                           stanoviště
    19. 4.                            Hlubočepská x Na Srpečku
                                          (u bývalého zdrav. střed.)
    20. 4.                             V Břízkách – proti č. 11
    21. 4.                             Pekařská x Vidoulská – proti separaci
                                          Grussova – za separací
    24. 4.                            Nad Zlíchovem x V Násypu
                                          U Blaženky x Na Provaznici
    25. 4.                            Pod Šmukýřkou u č. 4
    26. 4.                            Gabinova – slepá část
    27. 4.                            nám. 14. října x Preslova
    28. 4.                            U Malvazinky č. 24 – u separace
                                          Borského – parkoviště u supermarketu

stanoviŠtě velKooBJemových KonteJnerů

    Datum                           stanoviště
    28. 3.                            U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu
    29. 3.                            Pod Vidoulí x Butovická
                                          Nad Buďánkami II u č. 9
    30. 3.                             V Klukovicích x Bublavská
                                          V Remízku x Voskovcova
    31. 3.                            Karlštejnská x U Dětského hřiště
       3. 4.                            Janáčkovo nábřeží – proti č. 19
       4. 4.                            Baldové x Vejražkova
       5. 4.                            Holečkova – souběh s ulicí Plzeňská
       6. 4.                            Geologická – mezi č. 13 a 15
                                          Holubova x Pechlátova
       7. 4.                            Werichova – proti č. 17
    10. 4.                            Plzeňská x U Zámečnice – parkoviště
    11. 4.                            V Remízku x Voskovcova
    12. 4.                            Nový Zlíchov – u separace
                                          Zdíkovská x Libínská
    13. 4.                            Kováků x Na Zatlance 
                                          (popř. Plzeňská pod most)
                                          Zapova – proti č. 12
    18. 4.                            Devonská – u separace

co Do velkooBjemového koNtejNeru Patří?

rozhodně ano:
starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

rozhodně ne:
živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad,
stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory
a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

BezPlatné ŠtěPKování Dřevního oDPaDu

Štěpkování dřevního odpadu o průměru do 22 cm (např. větve ze
stromů či keřů bez drátů, provázků či jiného než dřevěného
materiálu), včetně odvozu bioodpadu (tráva, listí). Štěpkování
probíhá vždy 1. pátek v měsíci počínaje prvním pátkem v měsíci
červnu 2016, vždy 12.00–18.00 hod., a to celoročně.
stanoviště štěpkovače: 
hlubočepská parkoviště, naproti smaltovně č. 32
Žádáme všechny, kteří budou využívat tuto službu, aby nenosili na
stanoviště bioodpad po uvedeném termínu, odpad již nebude
štěpkován ani odvezen, zamezíte tím neoprávněnému založení
černé skládky a vyhnete se tak zbytečně vynaloženým nákladům
na její odstranění.
Pro více informací volejte 257 000 121

kde se můžete jednoduše, legálně 
a zdarma zbavit odpadu

co Do BiooDPaDu Patří?
rozhodně ano: 
pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský biood-
pad rostlinného původu)

rozhodně Ne: 
živočišné zbytky
Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přista-
vení, tak bude přistaven kontejner nový.

voK Pro sBěr BiooDPaDu

    Datum                           stanoviště                                            hodina
         1. 4.                   Slivenecká x Kosořská                         13.00 – 16.00
         8. 4.                  U Dětského hřiště x Karlštejnská      13.00 – 16.00
       15. 4.                   Na Homolce – proti č. 16                     13.00 – 16.00
       22. 4.                   Nad Klikovkou – proti č. 11                  13.00 – 16.00
       29. 4.                   Kroupova x Kutvirtova                          13.00 – 16.00
       30. 4.                   Ke Smíchovu x Lipová alej                     9.00 – 12.00

rozpis na duben 2017 sledujte 
na www.praha5.cz
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křížovka
Tajenku zasílejte do 19. dubna 2017 buď 
e-mailem na: redakce@praha5.cz
s předmětem Křížovka, nebo písemně na
adresu: MČ Praha 5, Pětka, nám. 14. října
1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte
„Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ
Praha 5, který si mohou vyzvednout na Úřadu
městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 
150 00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů,
kancelář č. 433. Výherci křížovky za měsíc
březen jsou: Alena Čepická, Jana Vávrová,
Karel Hanuš. Blahopřejeme!

Správná odpověď (tajenka) zněla: 
Lépe je nemít než ztratit.

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • registrační číslo: mk čr e 20262 • mč praha 5, nám. 14. října 1381/4,
pSč 150 22, praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005, Fax: 257 325 132 • 
e-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Šéfredaktor: Tomáš kňourek • redakční rada: p. komárková (předsedkyně), o. kreidl, L. herold, 
p. Lachnit, J. matoušek, o. neumann, J. martínek • pro vydavatele mč praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: big bang media s.r.o., 
mezibranská 1579/4, 110 00, praha 1, inzerce@bigbangmedia.cz • redakce: helena Šmídová, Jitka Drmolová • za věcnou správnost textové části
odpovídají autoři. zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce. nevyžádané příspěvky se nevracejí. • pokud není uvedeno jinak, jsou
fotografie ilustrační. náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 15. 4. 2017 • následné číslo má uzávěrku 15. 5. 2017 • elektronická
verze na www.ipetka.cz. příští číslo vychází: květen 2017 • Distribuci zajišťuje česká pošta, s. p., politických vězňů 909/4, 115 00 praha 1.
Linka kontroly distribuce: 257 000 952 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

PůsoBíte v Praze 5?

chcete dát vědět o své firmě?
Využijte radniční měsíčník pětka!
Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

Pavel Novotný, telefon: 774 488 910, e-mail: inzerce@bigbangmedia.cz
Pětka
www.ipetka.cz
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fotogaLerie

ohlédnutí za březnovým děním

 vzácNá Návštěva
Profesorka šanghajské univerzity a viceprezidentka Světové organizace lidové kultury a umění Emma Chen Hoefler navštívila při svém pobytu
v Praze také letohrádek Kinských. V doprovodu radního Prahy 5 Petra Lachnita (ANO) si prohlédla expozice lidového umění z depozitu Národ-
ního muzea. Raritou se jistě stane její zápis do návštěvní knihy, text je totiž napsán čínskými znaky na celou stránku.

 muzzikaNti
v Praze 5
Předpremiéru hu-
debního filmu a ná-
sledný koncert ve
Stroupežnického uli-
ci si nenechali ujít
ani Jaromír Nohavi-
ca, producent Viktor
Krištof (vpravo)
a místostarosta Pra-
hy 5 Lukáš Herold
(ODS, uprostřed).
Ten rovněž předával
zlatou desku za 
soundtrack k filmu.

školNí
masoPust
V MŠ Kurandové se
konal 2. ročník ma-
sopustu. Děti se
společně s peda-
gogy, rodiči a veřej-
ností v průvodu
vydaly na maso-
pustní rej po barran-
dovském okolí. Za
doprovodu hudby na
děti čekalo zábavné
odpoledne plné her,
tance a soutěží. Ro-
diče se postarali
o občerstvení. 

 hoDováNí 
Na NáPlavce
První ročník největ-
ších vepřových hodů
pod širým nebem
návštěvníkům nabídl
řadu specialit. Podá-
valy se jitrnice, je-
lita, prejt, tlačenka,
prdelačka nebo ovar,
ale také dobroty
z udíren, klobásy,
špek nebo uzená
šunka. Samozřejmě
nechybělo ani pivo.
O týden později pak
náplavku obsadily
takzvané food
trucky, a to i z ciziny.  
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180 obchodů Metro, B – Anděl www.novysmichov.eu 

MOBILNÍ APLIKACE
NOVÉHO SMÍCHOVA 
Pravidlo č. 4: Když vstupujete do 

nové dimenze nakupování.
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